
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 13          

2023
1.–15. jūlijs

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

06  Vispārīga rakstura organizācijas

Kopkataloga Id: 001130176
Pētījums par Latvijas mazākumtautību nevalstiskajām organizācijām : analītisks 
ziņojums / Anda Laķe, Baiba Tjarve, Gints Klāsons ; Latvijas Kultūras akadēmi-
ja. — [Rīga] : Latvijas Kultūras akadēmija, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (45 lp., 
PDF) : diagrammas, tabulas ; 1,52 MB.

A n o t ā c i j a :  Pētījuma mērķis bija izstrādāt Latvijas kultūras patēriņa un līdzdalības ietek-
mes pētījumu saskaņā ar iepirkuma tehniskajā specifikācijā dotajiem darba uzdevumu. Papildus 
tika padziļināti analizēta Covid-19 radītā ietekme uz kultūras patēriņu, kā arī cilvēku ar ierobežo-
tām iespējām kultūras patēriņa šķēršļi un to novēršanas iespējas. 

UDK	 061.2:323.15(474.3)(047)+316.347(474.3)(047)

Kopkataloga Id: 001136800
Publisku personu dalība biedrībās un nodibinājumos — Eiropas Savienības da-
lībvalstu prakse : apskats, 2023. gada aprīlis / Iveta Zakare, Ilona Beizītere ; Saei-
mas Analītiskais dienests. — Rīga : Latvijas Republikas Saeima, 2023. — 8 lpp. : 
ilustrācijas ; 30 cm. — ISBN 978-9934-598-45-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Apskatā sniegts vispārīgs ieskats Latvijas un vairāku ES dalībvalstu norma-
tīvajos aktos un praktiskajā rīcībā attiecībā uz dažādu organizāciju, lielākoties biedrību un nodi-
binājumu, darbību, akcentējot to organizāciju nošķiršanas aspektu, kurās iesaistītas publiskas 
personas.

UDK	 061(4)(047)

070  Laikraksti. Prese

Kopkataloga Id: 001138005
Ллойд, Джон. Власть в зеркале историй : всемирная битва за новости и 
информацию / Джон Ллойд ; перевод с английского Марка Дадяна ; редак-
тор Александра Рощина ; макет Виктории Матисон. — Рига : [Aleksandra 
Zamatajeva], 2023. — 551, [1] lpp. ; 22 cm. — (Библиотека Школы гражданско-
го просвещения ; 53). — Bibliogrāfija piezīmēs: 509.-538. lpp. un rādītājs: 544.-
[552.] lpp. — Oriģinālnosaukums: The Power and the Story: the Global Battle for 
News and Information. — ISBN 978-9934-9133-4-1 (iesiets).
UDK	 070

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130176
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136800
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138005


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

2

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kopkataloga Id: 001135906
Apburtais mežs : krāsojamā grāmata / no angļu valodas tulkojusi Iveta Ikale ; re-
daktore Indra Putre. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 48 nenumurētas lpp., 1 ne-
numurēta lp. uzlīmes : pārsvarā ilustrācijas ; 30 cm. — (Mirdzošie dimantiņi). — 
Oriģinālnosaukums: Enchanted Forest. — ISBN 978-9934-31-546-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Sagatavojies dzirkstošam radošas darbošanās priekam! Grāmatā ir daudz jo 
daudz burvīgu attēlu, kurus tu vari izkrāsot un izrotāt ar vairāk nekā 1400 uzlīmju dimantiņiem. 
No vienradžiem ar vizuļojošu ragu līdz feju tērpiem un brīnumnūjiņām, kas zaigo burvībā — te-
vis radītie darbi tik tiešām spīguļos un mirdzēs.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001135905
Burvju valstība : krāsojamā grāmata / no angļu valodas tulkojusi Iveta Ikale ; re-
daktore Indra Putre. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 48 nenumurētas lpp., 1 ne-
numurēta lp. uzlīmes : pārsvarā ilustrācijas ; 30 cm. — (Mirdzošie dimantiņi). — 
Oriģinālnosaukums: Magical Kingdom. — ISBN 978-9934-31-545-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Sagatavojies dzirkstošam radošas darbošanās priekam! Grāmatā ir daudz jo 
daudz burvīgu attēlu, kurus tu vari izkrāsot un izrotāt ar vairāk nekā 1400 uzlīmju dimantiņiem. 
No nikniem pūķiem ar ugunīgu elpu līdz princešu kroņiem, kas zaigo burvībā — tevis radītie 
darbi tik tiešām spīguļos un mirdzēs.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001137270
Elementāri : krāsojamā grāmata ar uzlīmēm / tulkojusi Dace Andžāne ; Disney, 
Pixar. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 24 lpp., 2 nenumurētas lp. uzlī-
mes : pārsvarā ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosau-
kums: Elemental Colouring Book. — ISBN 978-9934-27-265-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Iepazīsti Elementu pilsētu kopā ar Liesmu Spožo un Vilni Dzelmi. Šajā pilsētā 
līdzās sadzīvo uguns, ūdens, zemes un gaisa ļaudis. Sameklē savus iecienītākos krāsošanas pie-
derumus, un piedzīvojums var sākties! Tevi priecēs arī uzlīmes.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001137269
Enchantimals: burvīgās krāsās : krāsojamā grāmata ar uzlīmēm. — Rīga : Story 
House Egmont, [2023]. — 24 lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : pārsvarā ilustrāci-
jas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Enchantimals. — 
ISBN 978-9934-27-287-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Enchantimals pasaulē valda prieks un rosība! Pievienojies jaukajām meite-
nēm un viņu draugiem un piešķir attēliem burvīgus toņus!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001137266
Hot Wheels : krāsojam! : ar uzlīmēm / tulkojis Mārtiņš Karelis. — Rīga : Story 
House Egmont, [2023]. — 24 lpp., [2] nenumurētas lp. uzlīmes : pārsvarā ilustrā-
cijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Hot Wheels. — 
ISBN 978-9934-27-279-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Hot Wheels automašīnas traucas galvu reibinošā ātrumā, taču tu vari padarīt 
šos sacīkšu auto vēl ātrākus, piešķirot tiem košus toņus. Sameklē zīmuļus un ķeries pie krāsoša-
nas!

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135906
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135905
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137270
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137269
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137266


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

3

Kopkataloga Id: 001137264
Ķepu patruļa : lielā krāsošana. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 80 lpp. : 
pārsvarā ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: 
Paw Patrol. — ISBN 978-9934-27-317-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Izsaucu kucēnus uz posteni,” paziņo Ķepu patruļas kapteinis Raiders. Laiks 
ķerties pie darba! Laiks ķerties pie kucēnu piedzīvojumu izkrāsošanas! Esi daļa no glābēju ko-
mandas!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001137267
PJ Masks : izkrāso! : ar uzlīmēm / tulkojis Mārtiņš Karelis. — Rīga : Story House 
Egmont, [2023]. — 24 lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : pārsvarā ilustrācijas ; 
30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: PJ Masks. — ISBN 
978-9934-27-288-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kad pilsētai draud briesmas, palīgā steidz drosmīgie un neapturamie varoņi 
maskās. Sameklē savus košākos zīmuļus un izkrāso attēlus! Liec lietā arī uzlīmes!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001137271
Transformers EarthSpark : krāsojamā grāmata ar uzlīmēm / tulkojis Mārtiņš 
Karelis. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 24 lpp., 2 nenumurētas lp. uzlī-
mes : pārsvarā ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosau-
kums: Transformers. — ISBN 978-9934-27-318-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Izkrāso transformerus! Optims Prims, Robijs, Kamene, Trešs, Tviča, Megat-
rons, Robijs Malto un citi gaida, kad piešķirsi viņu attēliem krāsas!

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137264
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137267
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137271


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

4

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

13  Prāta un gara filozofija. Garīgās dzīves metafizika. Ezotērika

Kopkataloga Id: 001136705
Lasmane, Anita. Gari mūsu dzīvēs / Anita Lasmane. — Cēsis : Sava grāmata, 
2023. — 51, [1] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-625-21-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šī ir pirmā latviešu autora grāmata, kas stāsta par gariem. Tajā rakstīts par 
mirušajiem, par kapiem, garu izsaukšanu, rituāliem. Autores pieredzes stāsti papildināti ar dažā-
du cilvēku stāstiem no dzīves. Autore par savu darbu raksta: „Lasot šo grāmatu, nav jāiespringst 
un bailēs jādreb zem segas. Kāpēc ir vajadzīga šī grāmata? Tāpēc, ka pati strādāju un komunicēju 
ar gariem un mani tracina cilvēku izdomājumi par to, ka tas ir ļauni. Gari ap mums ir visu laiku, 
un mēs to nevaram kontrolēt. Galu galā, ir ziedu gari, pļavas gari, uguns gari, ūdens gari, meža 
gari, un tā bez gala”.

UDK	 133

159.9  Psiholoģija

Kopkataloga Id: 001137659
Berga, Linda. Darba izpildi prognozējošie psiholoģiskie raksturlielumi atseviš-
ķās darba jomās : promocijas darba kā rakstu kopas kopsavilkums doktora grāda 
iegūšanai psiholoģijas nozarē, apakšnozare: sociālā psiholoģija / Linda Berga ; 
zinātniskais vadītājs PhD psych. Ivars Austers ; darba recenzenti: Dr.psych. Alek-
sandrs Koļesovs, Dr.psych. Vineta Silkāne, PhD Anu Realo ; Latvijas Universitāte. 
Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāte = Non-Cognitive Predictors of Job 
Performance in Various Occupational Groups : summary of doctoral thesis as a 
set of scientific articles submitted for a Ph.D. degree in psychology, the subfield 
of social psychology / Linda Berga ; supervisor PhD psych. Ivars Austers ; review-
ers: Dr.psych. Aleksandrs Koļesovs, Dr.psych. Vineta Silkāne, PhD Anu Realo ; 
University of Latvia. Faculty of Pedagogy, Psychology and Art. — Rīga : Latvijas 
Universitāte, 2023. — 39 lpp., 38 lpp. ; 21 cm. — Dalīta paginācija. — Bibliogrāfija: 
32.-38. lpp., 31.-37. lpp. — Teksts latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām titulla-
pām, vāka noformējums abās valodās.
UDK	 159.98:331(043)

Kopkataloga Id: 001137658
Berga, Linda. Non-Cognitive Predictors of Job Performance in Various Occupa-
tional Groups : introduction of the doctoral thesis as a set of scientific articles 
submitted for a Ph.D. degree in psychology, the subfield of social psychology / 
Linda Berga ; supervisor Ph.D. Ivars Austers ; University of Latvia. Faculty of Ped-
agogy, Psychology and Art. — Riga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 60 lp., 83 
dažādi numurētas lp. : tabulas ; 21 cm. — Promocijas darbs ir zinātnisko publikā-
ciju apkopojums. — Bibliogrāfija: 46.-60. lp. un saistīto publikāciju beigās.
UDK	 159.98:331(043)

Kopkataloga Id: 001135937
Jungs, K. G. Psiholoģiskā tipoloģija un māksla / K.G. Jungs ; no vācu valodas 
tulkojis un sakārtojis Igors Šuvajevs ; vāka dizaina autore Ilze Isaka ; redakto-
ri: Aigars Cinis, Inta Rozenvalde. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 99, [1] lpp. ; 
21 cm. — ISBN 978-9934-31-873-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā ietverti četri K.G. Junga raksti, kuros iztirzātas divas nozīmīgas un 
joprojām aktuālas tēmas: personības tipoloģizācija un poētiskās jaunrades psiholoģiskie pamati.

UDK	 159.923.4+159.964.26+159.954

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136705
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137659
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137658
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135937


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

5

Kopkataloga Id: 001136406
Bērkmens, Olivers. 4000 nedēļu : laika pārvaldība mirstīgajiem / Olivers Bērk-
mens ; no angļu valodas tulkojusi Gundega Graudiņa ; literārā redaktore Sandra 
Skuja ; vāka dizains un makets: Jāks Rītels. — [Valmieras novads] : Helios izdev-
niecība, [2023]. — 235, [2] lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija piezīmēs: 215.-231. lpp. — 
Oriģinālnosaukums: Four Thousand Weeks. — ISBN 978-9934-9181-1-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Balstoties uz seno laiku un mūsdienu filozofu, psihologu un garīgo skolotāju 
gudrību, Olivers Bērkmens ir radījis interesantu, humoristisku, praktisku un atklāsmju pilnu grā-
matu par laiku un tā izmantošanu. Noraidot mūsu laikmetam raksturīgās veltīgās pūles „paveikt 
visu”, šī grāmata iepazīstina lasītājus ar līdzekļiem, kā padarīt dzīvi jēgpilnu, apzinoties mums 
sniegtā laika galīgumu.

UDK	 159.923.2+159.937.53

Kopkataloga Id: 001137662
Vanags, Edmunds. Depresijas simptomu un kodola afekta saistība ar kognitī-
vajām funkcijām : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai psi-
holoģijas nozarē, apakšnozare: klīniskā psiholoģija / Edmunds Vanags ; darba 
zinātniskā vadītāja Dr.psych. Malgožata Raščevska ; darba recenzenti: Baiba Mar-
tinsone, Ingūna Griškēviča, PhD. Nele Põldver ; Latvijas Universitāte. Pedagoģijas, 
psiholoģijas un mākslas fakultāte = The Relationship of Depression Symptoms, 
Core Affect and Cognitive Functions : summary of doctoral thesis submitted for 
the degree of doctor of psychology, subfield of clinical psychology / Edmunds Va-
nags ; supervisor Dr.psych. Malgožata Raščevska ; reviewers: Baiba Martinsone, 
Ingūna Griškēviča, PhD. Nele Põldver ; University of Latvia. Faculty of Pedagogy, 
Arts and Psychology. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 62 lpp. : ilustrācijas, 
tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: [55.]-62. lpp. — Teksts latviešu un angļu valodā, 
ar atsevišķām titullapām, vāka noformējums abās valodās.
UDK	 159.98:61(043)

Kopkataloga Id: 001137661
Vanags, Edmunds. Depresijas simptomu un kodola afekta saistība ar kognitī-
vajām funkcijām : promocijas darbs psiholoģijas doktora grāda iegūšanai psiho-
loģijas zinātņu nozarē, klīniskās psiholoģijas apakšnozarē / Edmunds Vanags ; 
darba zinātniskā vadītāja Dr.psych. Malgožata Raščevska ; Latvijas Universi-
tāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 156 lp. : ilustrācijas, tabulas ; 
31 cm. — Bibliogrāfija: 97.-137. lp.
UDK	 159.98:61(043)

Kopkataloga Id: 001136795
Zaharova, Ieva Elza. būvējot identitāti / Ieva Elza Zaharova ; redaktore Ilva 
Abersone. — [Cēsu novads] : Ieva Zaharova, 2023. — 173 lpp. : shēma ; 22 cm. — 
Nosaukumā pirmais vārds attēlots ar mazo sākumburtu. — Bibliogrāfija: 170.-
173. lpp. — ISBN 978-9934-23-814-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pirms tu sāc manifestēt, maini darba vietu, vēlies šķirties vai mainīt dzīves-
vietu… Varbūt pietiks tikai ar šo grāmatu, lai tu atrastu ilgi meklētās atbildes un iegūtu sava prāta 
brīvību. Ceļojums četru „lielo” īpašību attīstībā, kuras palīdzēs tev paskatīties uz lietām citādi, 
izveidot savu identitāti un radīt tādu dzīvi, kādu vēlies!

UDK	 159.923.2

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136406
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137662
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137661
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136795


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

6

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001135718
Нурсі, Саід Бадіуззаман. Про Рамадан / Бадіуззаман Саід Нурсі ; переклад: 
Ханна Хаммаді. — [Rīga] : Rišats Kazakbajevs, [2023]. — 28 lpp. ; 14 cm. — Oriģi-
nālnosaukums: Ramazan Risalesi. — ISBN 978-9934-9001-9-8 (brošēts).
UDK	 28-565.6

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135718


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

7

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

34  Tiesības. Jurisprudence

Kopkataloga Id: 001136696
Ņikuļcovs, Jurijs. Šķīrējtiesvedības rokasgrāmata : kā būt soli priekšā konkuren-
tiem un piedzīt parādus ātri / Jurijs Ņikuļcovs. — Cēsis : Sava grāmata, 2023. — 
266, [1] lpp. ; 24 cm. — ISBN 978-9934-625-20-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas autors dalās ar savu vairāk nekā 20 gadu pieredzi Latvijas un ār-
valstu alternatīvās tiesvedības jomā. Grāmatā ir ietverti raksti un praktiski ieteikumi, kā ātrāk 
piedzīt parādus, kā šķīrējtiesvedības process nodrošina ātrāku parādu atgūšanu, kā arī tiek ap-
lūkotas situācijas, no kurām labāk būtu izvairīties. Grāmata būs noderīga uzņēmējiem, juristiem, 
grāmatvežiem, kredītu menedžeriem un studentiem, kā arī daudziem citiem, kuri savā darbā sa-
skaras ar parādu piedziņu un interesējas par alternatīviem strīdu risināšanas veidiem.

UDK	 347.9(035)

Kopkataloga Id: 001137380
Riekstiņš, Jānis. Crimes Committed by the USSR Occupation Army in Latvia 
1940-1991 / Jānis Riekstiņš ; English technical editor Aija Abens ; [foreword]: 
Artis Pabriks ; afterword: Ruta Pazdere. — Riga : Society for Research on the 
Occupation of Latvia, 2023. — 168 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezī-
mēs. — Oriģinālnosaukums: PSRS okupācijas armijas noziegumi Latvijā: 1940.-
1991. gads. — ISBN 978-9934-9168-1-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Dokumentu krājuma uzdevums ir atklāt PSRS okupācijas armijas zaldātu 
un viņu komandieru izdarītos noziegumus pret Latvijas pamatiedzīvotājiem, viņu personīgo un 
valsts mantu. Dokumenti atklāj, kā PSRS slepeni gatavoja iebrukumu Baltijas valstīs, ar kādu kla-
ju patvaļu visos okupācijas gados, ar neskaitāmiem kriminālnoziegumiem, ar impērisku attiek-
smi militāristi izturējās pret Latviju. Dokumentu krājums ir viena no vissmagākajām apsūdzībām 
PSRS valdošajam totalitārajam režīmam Baltijas valstīs.

UDK	 341.322.5(474.3)(093)+355.3:343(474.3)(093)

Kopkataloga Id: 001136222
Rusanovs, Egons. Kriminālprocesa doktrīnas ģenēze un evolūcija Latvijā no 
valsts dibināšanas līdz atkārtotai padomju okupācijai : monogrāfija / Egons Ru-
sanovs ; Dr.iur. Sanitas Osipovas zinātniskā vadībā ; recenzenti: Dr.iur. Sandra Kai-
ja, Dr.iur. Vitolds Zahars ; maketa un vāka dizains: Santa Oborenko ; makets: Jānis 
Štālbergs. — Rīga : „Rusanovs & Partneri” zvērinātu advokātu birojs, [2023]. — 
495 lpp. : tabulas ; 24 cm. — Bibliogrāfija: 351.-394. lpp. un zemsvītras piezīmēs, 
personu rādītājs: 485.-495. lpp. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu un 
vācu valodā. — ISBN 978-9934-9006-4-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas sākumā analizēta Eiropas kriminālprocesa doktrīnas izcelšanās un 
attīstības virzieni 19. gadsimtā, ievērojot Krievijas impērijas Tiesu reformas iniciatoru mērķus 
un Eiropas kriminālprocesa nostādņu teorētisko pārnesi krievu kriminālprocesa modelī. Otrajā 
nodaļā, ievērojot jēdzienam „doktrīna” piemītošo divējādo raksturu, iekļauts starpkaru perioda 
aktuālo teorētisko diskursu būtības apskats. Trešajā nodaļā autors plašāk pievērsies jautājumam 
par tiesas iepriekšējās izmeklēšanas būtību un Latvijas starpkaru perioda kriminālprocesa dok-
trīnā atspoguļoto šīs stadijas analīzi. Monogrāfijas noslēgumā analizēta kriminālprocesa doktrī-
nas evolūcija divu atsevišķu laikposmu un valsts pārvaldes sistēmu — demokrātijas un autori-
tārisma — laikmetā.

UDK	 343(474.3)(091)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136696
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137380
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136222


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

8

355/359  Militārās lietas. Kara māksla. Militārā zinātne. 
Aizsardzība. Bruņotie spēki

Kopkataloga Id: 001136970
Паэгле, Генрих. 201-я Латышская стрелковая дивизия в боях под Москвой 
и Старой Руссой : декабрь 1941 г.—март 1942 г. : воспоминания / Генрих 
Паэгле ; подготовка публикации: Ю.М. Седышев ; [вступительное слово]: 
Освальд Мачс. — Рига : [Jurijs Sediševs], 2023. — 213 lpp. : faksimili, ilustrācijas, 
karte, portreti ; 25 cm. — Teksts krievu valodā, ievads arī latviešu valodā. — ISBN 
978-9934-23-573-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Gadi un laika ritums steidzas savu ceļu. Aizvien tālāk vēstures mūžībā aiziet 
20. gadsimts un Otrais Pasaules karš. Grāmata ir atmiņu apkopojums par 201. latviešu strēlnieku 
divīziju.

UDK	 355.311.5(47+57)(091)

36  Garīgo un materiālo dzīves vajadzību nodrošinājums. 
Apdrošināšana. Patērētāju interešu aizsardzība

Kopkataloga Id: 001137057
30 gadi labdarībā / teksts: Sergejs Grodņikovs, Eleonora Gailiša, Osvalds Zeb-
ris, Laura Cimmere ; dizains: Tomass Folks. — Rīga : Nākotnes Atbalsta fonds, 
2023. — 77, [2] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 20×31 cm.

A n o t ā c i j a :  Grāmata veltīta labdarības attīstības aktuāliem aspektiem, mūsdienu sabied-
rības prioritātēm šajā jomā un Nākotnes Atbalsta fonda darbības pieredzei. Nākotnes Atbalsta 
fonds, kura dibinātājs ir Rietumu Banka, ir lielākais privātais fonds Latvijā, kas darbojas labda-
rības un kultūras atbalsta jomā. Izdevums sniedz skatu arī uz filantropijas vēsturi, tās attīstību 
Latvijā un mūsdienu tendencēm.

UDK	 364(474.3)(091)(047.53)

373  Vispārējā izglītība

Kopkataloga Id: 001136228
Polis, Jānis. Alsviķu pagasta Ķemera (Strautiņu) skola : 1868-2018 +5 / Jānis 
Polis, sakārtojums un redakcija ; dizains: Igors Madžulis. — Alūksne : SELJA, 
2023. — 55 lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — ISBN 978-9934-8147-7-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  2018. gadā iznāca kultūrvēsturnieka J. Poļa grāmata, kas bija veltīta Strautiņu 
pamatskolas 150 gadu jubilejai (1868-2018). Bet vēsture jau nebeidzas ar jubileju. Šajā skolas vēs-
tures grāmatas pielikumā ir iekļauti materiāli, kuri sastādītāju rīcībā nonākuši pēdējos 5 gados.

UDK	 373.3(474.367)(091)

Kopkataloga Id: 001136709
Rīgas Baleta skola — 90 / Gunta Bāliņa, Regīna Kaupuža ; māksliniece Ieva Up-
mace ; redaktore un tulkotāja Lauma Mellēna-Bartkeviča ; ievads: Agnese An-
dersone. — [Rīga] : MIKC „Nacionālā Mākslu vidusskola” Rīgas Baleta skola, 
[2023]. — 94, [1] lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 94. lpp. — Teksts para-
lēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-23-876-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Talantīgs, zinošs un prasmīgs Rīgas Baleta skolas audzēknis kļūst par emo-
cionāli un tehniski spēcīgu baletdejotāju Latvijas Nacionālajā operā un baletā un bieži atgriežas 
savā skolā kā pedagogs, lai nodotu savu dejotāja pieredzi, dzīves laikā uzkrātās zināšanas un mī-
lestību pret baletdejotāja profesiju jaunajiem audzēkņiem. Rīgas Baleta skola ir veiksmes stāsts, 
kas turpinās jau 90 gadu un tagad iemūžināts grāmatas lappusēs. Tas ir stāsts ar nākotni, un 
beigas tam nav paredzētas,” tā teic Rīgas Baleta skolas vadītāja Agnese Andersone.

UDK	 373.6:793(474.362.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136970
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137057
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136228
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136709


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

9

378  Augstākā izglītība. Augstskolas. Akadēmiskās studijas

Kopkataloga Id: 001137362
Rīgas Tehniskā universitāte. Mašīnzinību, transporta un aeronautikas fa-
kultāte. Gadagrāmata = Yearbook / redakcijas kolēģija: Ēriks Geriņš, Aldis Balo-
dis, Dace Šneidere ; sastādītāja un latviešu valodas literārā redaktore Rūta Lap-
sa ; makets un vāka dizains: Paula Lore. — Rīga : RTU Izdevniecība, [2023].

2023. — 96 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 27 cm. — Resursā uzrādīts arī elek-
troniskā izdevuma ISBN 9789934229305. — Bibliogrāfija: 35. lpp. — Teksts 
paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-22-929-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  RTU MTAF gadagrāmatā atspoguļota fakultātes vēsture, sniegtas ziņas par 
fakultātes struktūru, personālu un pētniecības projektiem, par fakultātes studentu pašpārvaldes 
dzīvi, par piedāvātajām studiju programmām mehānikas, mašīnbūves, inženiertehnikas dizaina, 
mašīnu un aparātu būvniecības, mehatronikas, automobiļu, dzelzceļa, aviācijas transporta, trans-
porta sistēmu inženierijas, medicīnas inženierijas un fizikas, siltumenerģētikas un siltumtehni-
kas, nanoinženierijas un ražošanas tehnoloģijas jomā.

UDK	 378.6:62(474.362.2)(058)+62:378.6(474.362.2)(058)

39  Etnoloģija. Etnogrāfija. Tikumi. Paražas. Tradīcijas.  
Tautu dzīve. Folklora

Kopkataloga Id: 001137055
Ozola, Agrita. Tukuma novada tautastērpi : Dziesmu un deju svētkiem 150 / 
sastādītāja Agrita Ozola ; tekstu autori: Agrita Ozola, Santa Silava, Vineta Šulca, 
Dace Kleinhofa ; tulkojums angļu valodā: Kārlis Streips ; tulkojums franču valodā: 
Dita Podskočija ; literārā redaktore Liene Akmens ; makets: Kaspars Podskočijs ; 
tērpu fotogrāfs Didzis Grodzs. — [Tukums] : Tukuma muzejs, [2023]. — 174 lpp. : 
ilustrācijas ; 21 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbal-
stu. — Bibliogrāfija: 166.-172. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu va-
lodā, anotācija arī angļu un franču valodā. — ISBN 978-9934-9183-0-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Izdevumā ietvertas Tukuma, Kandavas, Bikstu, Jaunpils, Engures, Džūkstes, 
Grenču, Irlavas, Aizupes, Matkules, Smārdes, Sēmes, Struteles tērpu vizualizācijas, kuru demons-
trēšanā piedalījās vairāki Tukuma novada kora un deju kolektīvu vadītāji, pūtēju orķestra dalīb-
nieki, deju kolektīvu dalībnieki, koklētāju ansambļa dalībniece un Tukuma muzeja un Tukuma 
novada domes pārstāvji. Tautastērpu komplektācijā izmantots 191 etnogrāfisko priekšmetu at-
darinājums.

UDK	 391(474.332)+78.091.4(474.332)

398  Folklora

Kopkataloga Id: 001136358
Līgo svētki Latvijā / Jānis Vigups, Aivars Zveja ; rakstu autori: Jānis Atis Krūmiņš, 
Inese Krūmiņa, Inga Bunkše, Muntis Auns, Ilga Reizniece, Līga Reitere ; vāka no-
formējums: Brigita Ektermane ; dizains un maketēšana: Rolands Flora ; fotogrāfi: 
Aldis Jumejs, Jānis Lācis, Marta Ozola, Krists Zukuls ; literārā redaktore Ilze Ince ; 
priekšvārds: Jānis Peters. — [Rīga] : Līgo svētki, 2023.

I [1]. — 328 lpp. : faksimili, ilustrācijas ; 31 cm. — Vāka noformējumā izman-
tota Herberta Mangolda skice dekoratīvam šķīvim „Līgo”, 1938. — Bibliogrā-
fija: 327. lpp. un personu rādītājs: 322.-325. lpp. — ISBN 978-9934-23-864-2 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā apkopotas vēsturiskas liecības par Līgo svētkiem laika periodā no 
Latvijas valsts dibināšanas līdz mūsdienām, kā arī ietverts atsevišķu autoru skatījums par svēt-
ku vēsturi, tradīcijām un to norisi. Grāmata ir veltījums svinētākajiem svētkiem Latvijā un gada 
īsākajai naktij.

UDK	 398.332.2(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137362
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137055
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136358


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

10

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

53  Fizika

Kopkataloga Id: 001135454
Berenis, Didzis. Numerical Simulation of Rotating Permanent Magnet Induced 
Turbulent Liquid Metal Flow : summary of doctoral thesis submitted for the de-
gree of doctor of physics, subfield: fluid mechanics / Didzis Berenis ; scientific 
supervisor Dr.phys. Ilmārs Grants ; reviewers: Dr.phys. Andris Jakovičs, Dr. Valdis 
Bojarevičs, Dr. Bernard Nacke ; University of Latvia. Faculty of Physics, Mathe-
matics and Optometry. — Riga : University of Latvia, 2023. — 51 lpp. : diagram-
mas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 44.-51. lpp. — ISBN 978-9934-
18-987-6 (brošēts).
UDK	 537.84(043.2)

Kopkataloga Id: 001133859
Berenis, Didzis. Numerical Simulation of Rotating Permanent Magnet Induced 
Turbulent Liquid Metal Flow : summary of doctoral thesis submitted for the de-
gree of doctor of physics, subfield: fluid mechanics / Didzis Berenis ; scientific 
supervisor Dr.phys. Ilmārs Grants ; reviewers: Dr.phys. Andris Jakovičs, Dr. Valdis 
Bojarevičs, Dr. Bernard Nacke ; University of Latvia. Faculty of Physics, Mathe-
matics and Optometry. — Rīga : University of Latvia, 2023. — 1 tiešsaistes resurss 
(53 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 1,65 MB. — Bibliogrāfija: 45.-
52. lp. — ISBN 978-9934-18-988-3 (PDF).
UDK	 537.84(043.2)

Kopkataloga Id: 001133860
Berenis, Didzis. Rotējošu pastāvīgo magnētu ierosinātas turbulentas šķidra 
metāla plūsmas skaitliska modelēšana : promocijas darba kopsavilkums dokto-
ra grāda iegūšanai fizikas nozarē, apakšnozare: šķidrumu un gāzu mehānika / 
Didzis Berenis ; zinātniskais vadītājs Dr.phys. Ilmārs Grants ; darba recenzenti: 
Dr.phys. Andris Jakovičs, Dr. Valdis Bojarevičs, Dr. Bernard Nacke ; Latvijas Uni-
versitāte. Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultāte. — Rīga : Latvijas Uni-
versitāte, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (53 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 1,69 MB. — Bibliogrāfija: 45.-52. lp. — ISBN 978-9934-18-986-9 (PDF).
UDK	 537.84(043.2)

Kopkataloga Id: 001135452
Berenis, Didzis. Rotējošu pastāvīgo magnētu ierosinātas turbulentas šķidra 
metāla plūsmas skaitliska modelēšana : promocijas darba kopsavilkums dokto-
ra grāda iegūšanai fizikas nozarē, apakšnozare: šķidrumu un gāzu mehānika / 
Didzis Berenis ; zinātniskais vadītājs Dr.phys. Ilmārs Grants ; darba recenzenti: 
Dr.phys. Andris Jakovičs, Dr. Valdis Bojarevičs, Dr. Bernard Nacke ; Latvijas Uni-
versitāte. Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultāte. — Rīga : Latvijas Uni-
versitāte, 2023. — 51 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrā-
fija: 44.-51. lpp. — ISBN 978-9934-18-985-2 (brošēts).
UDK	 537.84(043.2)

Kopkataloga Id: 001135449
Berenis, Didzis. Rotējošu pastāvīgo magnētu ierosinātas turbulentas šķidra me-
tāla plūsmas skaitliska modelēšana : promocijas darbs / Didzis Berenis ; [zināt-
niskais vadītājs: Dr.phys. Ilmārs Grants] ; Latvijas Universitāte. Fizikas, matemāti-
kas un optometrijas fakultāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 50 lp. : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Promocijas darbs ir zinātnisko pub-
likāciju apkopojums. — Bibliogrāfija publikāciju beigās. — Titullapas noformē-
jums un anotācija latviešu valodā, publikācijas angļu valodā.
UDK	 537.84(043.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135454
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133859
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133860
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135452
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135449


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

11

54  Ķīmija. Kristalogrāfija. Mineraloģija

Kopkataloga Id: 001133972
Surovovs, Kirils. Liela diametra silīcija kristālu audzēšanas ar pjedestāla proce-
su skaitliskā modelēšana : promocijas darba kopsavilkums iesniegts doktora grā-
da fizikā iegūšanai, apakšnozare: šķidrumu un gāzu mehānika / Kirils Surovovs ; 
darba zinātniskais vadītājs Dr.phys. Jānis Virbulis ; darba recenzenti: Dr.phys. 
Imants Kaldre, Dr.phys. Wolfram Miller, Dr.phys. Gundars Ratnieks ; Latvijas Uni-
versitāte. Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultāte. — Rīga : Latvijas Uni-
versitāte, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (74 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 8,08 MB. — Bibliogrāfija: 68.-73. lp. — ISBN 978-9934-36-002-2 (PDF).
UDK	 548.5:546.28(043.2)

Kopkataloga Id: 001135483
Surovovs, Kirils. Liela diametra silīcija kristālu audzēšanas ar pjedestāla proce-
su skaitliskā modelēšana : promocijas darba kopsavilkums iesniegts doktora grā-
da fizikā iegūšanai, apakšnozare: šķidrumu un gāzu mehānika / Kirils Surovovs ; 
darba zinātniskais vadītājs Dr.phys. Jānis Virbulis ; darba recenzenti: Dr.phys. 
Imants Kaldre, Dr.phys. Wolfram Miller, Dr.phys. Gundars Ratnieks ; Latvijas Uni-
versitāte. Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultāte. — Rīga : Latvijas Uni-
versitāte, 2023. — 72, [1] lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Biblio-
grāfija: 67.-72. lpp. — ISBN 978-9934-36-001-5 (brošēts).
UDK	 548.5:546.28(043.2)

Kopkataloga Id: 001135477
Surovovs, Kirils. Liela diametra silīcija kristālu audzēšanas ar pjedestāla pro-
cesu skaitliskā modelēšana : promocijas darbs (zinātnisko publikāciju kopa) 
iesniegts doktora grāda fizikā iegūšanai, apakšnozare: šķidrumu un gāzu me-
hānika / Kirils Surovovs ; [darba zinātniskais vadītājs Dr.phys. Jānis Virbulis] ; 
Latvijas Universitāte. Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultāte. — Rīga : 
[izgatavotājs nav zināms], 2023. — 48 lp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
30 cm. — Promocijas darbs ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — Bibliogrā-
fija publikāciju beigās. — Titullapas noformējums un anotācija latviešu valodā, 
publikācijas angļu valodā.
UDK	 548.5:546.28(043.3)

Kopkataloga Id: 001133968
Surovovs, Kirils. Numerical Modelling of Large Diameter Silicon Crystal Growth 
with Pedestal Process : summary of doctoral thesis submitted for the doctoral 
degree (Ph.D.) in physics, subfield: fluid mechanics / Kirils Surovovs ; supervi-
sor Dr.phys. Jānis Virbulis ; reviewers: Dr.phys. Imants Kaldre, Dr.phys. Wolfram 
Miller, Dr.phys. Gundars Ratnieks ; University of Latvia. Faculty of Physics, Mathe-
matics and Optometry. — Riga : University of Latvia, 2023. — 1 tiešsaistes resurss 
(73 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 8,00 MB. — Bibliogrāfija: 67.-
72. lp. — ISBN 978-9934-36-004-6 (PDF).
UDK	 548.5:546.28(043.2)

Kopkataloga Id: 001135488
Surovovs, Kirils. Numerical Modelling of Large Diameter Silicon Crystal Growth 
with Pedestal Process : summary of doctoral thesis submitted for the doctoral 
degree (Ph.D.) in physics, subfield: fluid mechanics / Kirils Surovovs ; supervi-
sor Dr.phys. Jānis Virbulis ; reviewers: Dr.phys. Imants Kaldre, Dr.phys. Wolfram 
Miller, Dr.phys. Gundars Ratnieks ; University of Latvia. Faculty of Physics, Math-
ematics and Optometry. — Riga : University of Latvia, 2023. — 71, [1] lpp. : dia-
grammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 66.-71. lpp. — ISBN 978-
9934-36-003-9 (brošēts).
UDK	 548.5:546.28(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133972
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135483
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135477
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133968
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135488


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

12

57  Bioloģijas zinātnes kopumā

Kopkataloga Id: 001127056
Bioloģija 7.-9. klasei : skolēna mācību materiāli vieglajā valodā / Dace Bērtule, 
Anda Kuzma, Liene Sabule, Vēsma Vijupe ; skolēna mācību materiālus vieglajā va-
lodā veidojušas: Ieva Elsberga, Silga Sviķe, Aiga Veckalne ; Latvijas Universitāte ; 
Valsts izglītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, [2023]. — 
1 tiešsaistes resurss (kompresēta arhīva datne, ZIP) ; 31,02 MB + 1 PDF datne 
(2 lp. ; 292,17 KB). — ZIP datnē atrodami materiāli PDF un MS Word formātos. — 
Mācību līdzeklis ir izstrādāts Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 8.3.1.1/16/I/002 
„Kompetenču pieeja mācību saturā” ietvaros. — ISBN 978-9934-24-022-5 (PDF).
UDK	 57(075.2)

Kopkataloga Id: 001132602
Černooka, Elīna. Bakteriofāga Enc34 neraksturotu konservatīvu proteīnu struk-
turāli un funkcionāli pētījumi : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora 
grāda iegūšanai bioloģijas nozarē, molekulārās bioloģijas apakšnozarē / Elīna 
Černooka ; zinātniskais vadītājs Dr.biol. Andris Kazāks ; recenzenti: Dr.biol. Kalvis 
Brangulis, Dr.chem. Kristaps Jaudzems, PhD Emilio Parisini ; Latvijas Universitā-
te. Bioloģijas fakultāte = Structural and Functional Studies of Uncharacterized 
Conserved Proteins from Bacteriophage Enc34 : summary of doctoral thesis for 
the degree of doctor of science in biology, subfield of molecular biology / Elīna 
Černooka ; supervisor Dr.biol. Andris Kazāks ; reviewers: Dr.biol. Kalvis Brangu-
lis, Dr.chem. Kristaps Jaudzems, PhD Emilio Parisini ; University of Latvia. Faculty 
of Biology. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2022. — 32 lpp., 41 lpp. : ilustrācijas ; 
21 cm. — Dalīta paginācija. — Bibliogrāfija: 33.-41. lpp. — Teksts latviešu un angļu 
valodā, ar atsevišķām titullapām, vāka noformējums abās valodās.
UDK	 577.112(043.2)

Kopkataloga Id: 001132596
Černooka, Elīna. Structural and Functional Studies of Uncharacterized Con-
served Proteins from Bacteriophage Enc34 : promotion to the degree of doctor of 
science molecular biology / Elīna Černooka ; supervisor Dr.biol. Andris Kazāks ; 
reviewers: Dr.biol. Kalvis Brangulis, Dr.chem. Kristaps Jaudzems, PhD Emilio Pa-
risini ; University of Latvia. Faculty of Biology. — Riga : [izgatavotājs nav zināms], 
2022. — 120 lp. : ilustrācijas, tabulas ; 31 cm. — Promocijas darbs ir zinātnisko 
publikāciju apkopojums. — Bibliogrāfija: 103.-120. lp. — Teksts angļu valodā, 
kopsavilkums latviešu valodā.
UDK	 577.112(043.3)

59  Zooloģija

Kopkataloga Id: 001137036
Brīnumaini dzīvnieki : interesanti fakti, kuri tevi pārsteigs / tulkojis Māris Liel-
kalns ; redaktore Linda Kalna. — Rīga : Story House Egmont, [2023]. — 104 lpp. : 
ilustrācijas ; 31 cm. — Rādītājs: 104. lpp. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģināl-
nosaukums: Amazing animals. — ISBN 978-9934-27-235-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Neparastā dzīvnieku pasaule vienmēr ir aizrāvusi un ieinteresējusi daudzus 
no mums. Šajā grāmatā apkopots ļoti daudz informācijas par dažādām dzīvajām radībām, kas 
sastopamas gan uz sauszemes, gan gaisā un ūdenī. Lai patīkams, pārsteigumiem un atklāsmēm 
bagāts ceļojums brīnumainajā dzīvnieku pasaulē!

UDK	 59

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127056
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132602
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001132596
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137036


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

13

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61  Medicīnas zinātnes

Kopkataloga Id: 001137381
Pontaga, Inese. Spēka, spēka izturības, ātrspēka un ātruma attīstīšanas fizio-
loģiskais pamatojums : mācību metodiskais līdzeklis LSPA studentiem / Inese 
Pontaga ; recenzenti: Andra Fernāte, Uģis Ciematnieks ; Latvijas Sporta pedago-
ģijas akadēmija. Anatomijas, fizioloģijas, bioķīmijas, biomehānikas, higiēnas un 
informātikas katedra. — Rīga : Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija, 2023.

1. daļa. — 81 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 69.-74. lpp. — ISBN 978-
9934-520-62-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mācību līdzeklī ir aprakstītas muskuļu īpašības un to neirālās regulācijas 
principi, kas nosaka spēju attīstīt spēku, un to modifikācijas atkarībā no sporta veida un treniņu 
īpatnībām. Šīs zināšanas ir nepieciešamas treneriem, sporta skolotājiem un fizioterapeitiem, lai 
izvēlētos sporta veidam, audzēkņu vecumam un fiziskajai sagatavotībai atbilstošas spēka un āt-
ruma treniņu metodes.

UDK	 61:796(075.8)+612.74(075.8)

Kopkataloga Id: 001137382
Pontaga, Inese. Spēka, spēka izturības, ātrspēka un ātruma attīstīšanas fiziolo-
ģiskais pamatojums : mācību metodiskais līdzeklis LSPA studentiem. Inese Pon-
taga ; recenzenti: Andra Fernāte, Uģis Ciematnieks ; Latvijas Sporta pedagoģijas 
akadēmija. Anatomijas, fizioloģijas, bioķīmijas, biomehānikas, higiēnas un infor-
mātikas katedra. — Rīga : Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija, 2023.

2. daļa. — 54 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 44.-48. lpp. — ISBN 
978-9934-520-62-4 (brošēts).

UDK	 61:796(075.8)+612.74(075.8)

621  Mehāniskā inženierija vispār. Kodolu tehnoloģija.  
Elektriskā inženierija. Ražošanas iekārtas

Kopkataloga Id: 001133863
Platoņenko, Aleksandrs. First Principles Modelling and Characterization of Ra-
diation Point Defects in α-Al2O3 and MgAl2O4 Crystals : summary of doctoral 
thesis submitted for the doctoral degree in physics, subfield of physics, astrono-
my and mechanics / Aleksandrs Platoņenko ; supervisor Dr.rer.nat. Deniss Grjaz-
novs ; reviewers: Dr. Theo Scherer, Dr.phys. Andris Guļāns, Dr.phys. Mikhail Brik ; 
University of Latvia. Faculty of Physics, Mathematics and Optometry. — Riga : 
University of Latvia, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (41 lp., PDF) : diagrammas, ilus-
trācijas, tabulas ; 2,28 MB. — Bibliogrāfija: 32.-39. lp. — ISBN 978-9934-18-984-5 
(PDF).
UDK	 621.039.53(043.2)+621.039.553(043.2)

Kopkataloga Id: 001133643
Platoņenko, Aleksandrs. First Principles Modelling and Characterization of Ra-
diation Point Defects in α-Al2O3 and MgAl2O4 Crystals : summary of doctoral 
thesis submitted for the doctoral degree in physics, subfield of physics, astrono-
my and mechanics / Aleksandrs Platoņenko ; supervisor Dr.rer.nat. Deniss Grjaz-
novs ; reviewers: Dr. Theo Scherer, Dr.phys. Andris Guļāns, Dr.phys. Mikhail Brik ; 
University of Latvia. Faculty of Physics, Mathematics and Optometry. — Riga : 
University of Latvia, 2023. — 39 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — 
Bibliogrāfija: 31.-38. lpp. — ISBN 978-9934-18-983-8 (brošēts).
UDK	 621.039.53(043.2)+621.039.553(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137381
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137382
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133863
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133643


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

14

Kopkataloga Id: 001133864
Platoņenko, Aleksandrs. Radiācijas punktveida defektu modelēšana un rak-
sturošana α-Al2O3 un MgAl2O4 kristālos no pirmajiem principiem : promocijas 
darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai dabaszinību nozarē, apakšnozare: 
fizika, astronomija un mehānika / Aleksandrs Platoņenko ; zinātniskais vadītājs 
Dr.rer.nat. Deniss Grjaznovs ; darba recenzenti: Dr. Theo Scherer, Dr.phys. Andris 
Guļāns, Dr.phys. Mikhail Brik ; Latvijas Universitāte. Fizikas, matemātikas un op-
tometrijas fakultāte. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes resurss 
(41 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 2,22 MB. — Bibliogrāfija: 34.-
39. lp. — ISBN 978-9934-18-982-1 (PDF).
UDK	 621.039.53(043.2)+621.039.553(043.2)

Kopkataloga Id: 001133633
Platoņenko, Aleksandrs. Radiācijas punktveida defektu modelēšana un rak-
sturošana α-Al2O3 un MgAl2O4 kristālos no pirmajiem principiem : promocijas 
darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai dabaszinību nozarē, apakšnozare: 
fizika, astronomija un mehānika / Aleksandrs Platoņenko ; zinātniskais vadītājs 
Dr.rer.nat. Deniss Grjaznovs ; darba recenzenti: Dr. Theo Scherer, Dr.phys. An dris 
Guļāns, Dr.phys. Mikhail Brik ; Latvijas Universitāte. Fizikas, matemātikas un op-
tometrijas fakultāte. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 39 lpp. : diagram-
mas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 33.-38. lpp. — ISBN 978-9934-
18-981-4 (brošēts).
UDK	 621.039.53(043.2)+621.039.553(043.2)

Kopkataloga Id: 001133621
Platoņenko, Aleksandrs. Radiācijas punktveida defektu modelēšana un rakstu-
rošana α-Al2O3 un MgAl2O4 kristālos no pirmajiem principiem : zinātnisko pub-
likāciju kopa doktora grāda iegūšanai dabaszinību nozarē, apakšnozare: fizika, 
astronomija un mehānika / Aleksandrs Platoņenko ; zinātniskais vadītājs Dr.rer.
nat. Deniss Grjaznovs ; Latvijas Universitāte. Fizikas, matemātikas un optomet-
rijas fakultāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 62 lp. : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 31 cm. — Promocijas darbs ir zinātnisko publikāciju apko-
pojums. — Bibliogrāfija publikāciju beigās. — Titullapas noformējums, ievads un 
anotācija latviešu valodā, publikācijas angļu valodā.
UDK	 621.039.53(043.3)+621.039.553(043.3)

633/635  Atsevišķi kultūraugi. Dārzkopība

Kopkataloga Id: 001136690
Dārza detektīvs : dzeltenā ķerra / [teksts]: Lina Ļubertaite, Lina Matiukaitė ; 
[ilustrācijas]: Lina Žutautė, Rasa Matukaitytė ; no lietuviešu valodas tulkojusi Ma-
rika Taube ; redaktors Gints Tenbergs. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 99 lpp. : 
ilustrācijas ; 26 cm. — Oriģinālnosaukums: Sodo detektyvas: geltonas karutis. — 
ISBN 978-9934-31-521-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Dažas krāsainas pupas, kas brīnumainā kārtā pazudušas no Kikas Mikas ka-
batas, ir aizsākušas īstu dārza detektīvu. Dārza gudriniece Dzeltenā ķerra uzaicināja Kiku Miku 
meklēt pazudušās pupas un kopā izpētīt augu pasauli. Piebāzušas degunus dobei, abas skaidro, 
kā uzdīgst sēklas un izaug dārzeņi. Kas dzīvo augsnē un palīdz augiem, un kas tiem traucē? Kāpēc 
puķes smaržo, un kā izaudzēt laimīgus garšaugus? Kamēr viņas pēta augsni, pūš pieneņu pūkas 
un mēra dīgstu garumu, nesnauž arī kaķis Pirāts, bet vairāk par to, ko viņš dara dārzā, uzzināsiet, 
ieskatoties grāmatā.

UDK	 635(02.053.2)+5(02.053.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133864
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133633
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133621
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136690


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

15

658  Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība.  
Tirdzniecības organizācija

Kopkataloga Id: 001135875
Fainglozs, Ļevs. Biznesa eņģeļu jaunuzņēmumu dibinātāju vērtēšanas kritēri-
ji investīciju veikšanai : promocijas darba kopsavilkums, zinātnes nozare: eko-
nomika un uzņēmējdarbība, zinātnes apakšnozare: uzņēmējdarbības vadība / 
Ļevs Fainglozs ; zinātniskais vadītājs Dr.sc.admin. Anatolijs Prohorovs ; darba 
recenzenti: Dr.oec. Svetlana Saksonova, Dr.oec. Irina Kuzmina-Merlino, PhD Judit 
Karsai ; RISEBA, Banku augstskola = Criteria for Assessing the Founders of Start-
ups by Business Angel for Making Investments : summary of the doctoral thesis, 
discipline: economics and business, sub-discipline: business management / Ļevs 
Fainglozs ; scientific supervisor Dr.sc.admin. Anatolijs Prohorovs ; reviewers: 
Dr.oec. Svetlana Saksonova, Dr.oec. Irina Kuzmina-Merlino, PhD Judit Karsai ; 
RISEBA, BA School of Business and Finance. — Rīga : RISEBA, 2023. — 65 lpp., 
65 lpp. : diagrammas, shēma, tabulas ; 21 cm. — Dalīta paginācija. — Bibliogrāfi-
ja: 52.-65. lpp. — Teksts latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, vāka 
noformējums abās valodās. — ISBN 978-9984-705-57-6 (brošēts).
UDK	 658.11(043)+330.322.12(043)

Kopkataloga Id: 001135866
Fainglozs, Ļevs. Biznesa eņģeļu jaunuzņēmumu dibinātāju vērtēšanas kritēriji 
investīciju veikšanai : promocijas darbs, nozare: ekonomika un uzņēmējdarbība, 
apakšnozare: uzņēmējdarbības vadība / Ļevs Fainglozs ; promocijas darba vadī-
tājs Dr.sc.admin. Anatolijs Prohorovs ; RISEBA, Banku augstskola. — Rīga : [iz-
gatavotājs nav zināms], 2023. — 228 lp. : diagrammas, shēma, tabulas ; 31 cm. — 
Bibliogrāfija: 133.-146. lp.
UDK	 658.11(043)+330.322.12(043)

66  Ķīmijas tehnoloģija. Ķīmijas un radniecīgās saskarnozares

Kopkataloga Id: 001133868
Milgrāvis, Mikus. Combination of Magnetic Field Interactions for Metallurgical 
Applications : summary of doctoral thesis submitted for the degree of doctor of 
physics and astronomy, subfield: fluid and gas mechanics / Mikus Milgrāvis ; su-
pervisor Dr.phys. Andris Bojarevičs ; reviewers: Dr.phys. Guntars Kitenbergs, Dr. 
Egbert Baake, Dr. Andrew Kao ; University of Latvia. Faculty of Physics, Mathe-
matics and Optometry. — Riga : University of Latvia, 2023. — 1 tiešsaistes resurss 
(61 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 2,46 MB. — Bibliogrāfija: 54.-
61. lp. — ISBN 978-9934-18-967-8 (PDF).
UDK	 669-178(043.2)+537.84(043.2)

Kopkataloga Id: 001134403
Milgrāvis, Mikus. Combination of Magnetic Field Interactions for Metallurgical 
Applications : summary of doctoral thesis submitted for the degree of doctor of 
physics and astronomy, subfield: fluid and gas mechanics / Mikus Milgrāvis ; su-
pervisor Dr.phys. Andris Bojarevičs ; reviewers: Dr.phys. Guntars Kitenbergs, Dr. 
Egbert Baake, Dr. Andrew Kao ; University of Latvia. Faculty of Physics, Mathe-
matics and Optometry. — Riga : University of Latvia, 2023. — 60 lpp. : diagram-
mas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 53.-60. lpp. — ISBN 978-9934-
18-966-1 (brošēts).
UDK	 669-178(043.2)+537.84(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135875
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135866
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133868
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134403


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

16

Kopkataloga Id: 001133867
Milgrāvis, Mikus. Kombinētas magnētiskā lauka iedarbības metalurģiskiem 
pielietojumiem : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai astro-
nomijas nozarē, apakšnozare: šķidrumu un gāzu mehānika / Mikus Milgrāvis ; 
darba zinātniskais vadītājs Dr.phys. Andris Bojarevičs ; recenzenti: Dr.phys. Gun-
tars Kitenbergs, Dr. Egbert Baake, Dr. Andrew Kao ; Latvijas Universitāte. Fizikas, 
matemātikas un optometrijas fakultāte. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 
1 tiešsaistes resurss (61 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 2,57 MB. — 
Bibliogrāfija: 53.-60. lp. — ISBN 978-9934-18-969-2 (PDF).
UDK	 669-178(043.2)+537.84(043.2)

Kopkataloga Id: 001134399
Milgrāvis, Mikus. Kombinētas magnētiskā lauka iedarbības metalurģiskiem pie-
lietojumiem : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai astrono-
mijas nozarē, apakšnozare: šķidrumu un gāzu mehānika / Mikus Milgrāvis ; dar-
ba zinātniskais vadītājs Dr.phys. Andris Bojarevičs ; recenzenti: Dr.phys. Guntars 
Kitenbergs, Dr. Egbert Baake, Hanoveres, Dr. Andrew Kao ; Latvijas Universitāte. 
Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultāte. — Rīga : Latvijas Universitāte, 
2023. — 59 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 52.-
59. lpp. — ISBN 978-9934-18-968-5 (brošēts).
UDK	 669-178(043.2)+537.84(043.2)

Kopkataloga Id: 001134390
Milgrāvis, Mikus. Kombinētas magnētiskā lauka iedarbības metalurģiskiem pie-
lietojumiem : zinātnisko publikāciju kopa doktora grāda iegūšanai astronomijas 
nozarē, apakšnozare: šķidrumu un gāzu mehānika = Combination of Magnetic 
Field Interactions for Metallurgical Applications : scientific papers submitted for 
the degree of doctor of physics and astronomy, subfield of fluid and gas mechan-
ics / Mikus Milgrāvis ; [darba zinātniskais vadītājs Dr.phys. Andris Bojarevičs] ; 
Latvijas Universitāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 53 lp. : dia-
grammas, ilustrācijas, tabulas ; 31 cm. — Promocijas darbs ir zinātnisko publikā-
ciju apkopojums. — Bibliogrāfija publikāciju beigās. — Publikācijas angļu valodā, 
anotācija arī latviešu valodā, titullapas noformējums abās valodās.
UDK	 669-178(043.3)+537.84(043.3)

68  Gatavu vai samontētu preču rūpniecība, amati un arodi

Kopkataloga Id: 001136445
Ose, Ieva. Turaidas pilī atrastie 13.-18. gadsimta apģērba piederumi : katalogs = 
13th-18th Century Dress Accessories Found at Turaida Castle : catalogue / sastā-
dījusi Ieva Ose ; foto: Agris Tabaks ; tulkojums angļu valodā: Ilga Korkliša ; redak-
tores: Ināra Stašulāne (latviešu valodā), Antra Legzdiņa (angļu valodā) ; māksli-
nieks Andris Nikolajevs ; Īpaši aizsargājamais kultūras piemineklis — Turaidas 
muzejrezervāts. — Rīga : Zinātne, [2023]. — 159 lpp. : faksimili, ilustrācijas ; 
25 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Biblio-
grāfija: 153.-159. lpp. — Teksts latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-599-
48-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Izdevums turpina Turaidas muzejrezervāta tematisko katalogu sēriju, kas 
iepazīstina ar muzeja krājumā glabātajiem arheoloģiskajiem atradumiem. Pirmajā nodaļa īsi rak-
sturots tēmas izpētes stāvoklis un izmantotie avoti — gan arheoloģiskie atradumi, gan skopās 
rakstīto vēstures avotu ziņas no citām pilīm un pilsētām visā Latvijas teritorijā. Tālāk īsi rakstu-
rots Turaidas pilsdrupu izrakumos iegūto apģērba piederumu grupas. Otrā daļa ietver kataloga 
priekšmetu attēlus un īsus aprakstus. Tā ir izlase no Turaidas pilī atrastajiem apģērba piederu-
miem, jo izvēlēti tikai labāk saglabājušies priekšmeti un lielākie fragmenti.

UDK	 687.25(474.3)(091)+904(474.362)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133867
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134399
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134390
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136445


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

17

69  Celtnieka (būvēšanas) arods. Būvmateriāli.  
Būvdarbu veikšanas tehnoloģija un process

Kopkataloga Id: 001136828
Gada labākā būve Latvijā : gadagrāmata / redaktore Antra Ērgle ; materiālus 
sagatavoja Baiba Mierkalne ; literārā redaktore Ieva Mašale ; mākslinieks Jānis 
Kulmanis. — Rīga : Latvijas Būvnieku asociācija, 2022.

2021. — 144 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — ISBN 978-9934-8929-2-9 (brošēts).
A n o t ā c i j a :  Skates „Gada labākā būve Latvijā” mērķis ir veicināt būvniecības procesa 

kvalitāti, nosakot un popularizējot labākās būves un labās prakses piemērus būvniecības proce-
sā Latvijā un ārzemēs, sekmēt profesionālo izaugsmi un darba kvalitāti nozarē, izteikt atzinību 
un motivēt nozares pārstāvjus profesionāliem izaicinājumiem, akcentējot būvniecības procesa 
gala rezultātu — būvi.

UDK	 69(474.3)(058)+624/625(474.3)(058)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136828


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

18

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Kopkataloga Id: 001136813
Darling 2021 (2022 : Daugavpils, Latvija). Dominika Korzeniowska. Art book 
illustrations digitally „Darling 2021” : Krzystof Kamil Baczynsky „Love Poems” : 
on the 100th aniversary of the poet’s birth : Związek Polaków na Łotwie Promień 
oraz Centrum Kultury Polskiej 1.11.2022—30.11.2022 = The Union of Poles in Latvia 
Promień and Polish Cultural Center 1.11.2022—30.11.2022 : catalogue / redakcja: 
Żanna Stankiewicz ; katalog: Olesia Szynkarewicz. — [Daugavpils] : The Union of 
Poles in Latvia „Promień”, Warszawa : WIT Warsaw school of Information Tech-
nology, [2022]. — 29, [2] lpp. : ilustrācijas ; 21×21 cm. — Teksts paralēli poļu un 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-23-760-7 (brošēts) (Latvija) ; 978-83-67320-47-4 
(brošēts) (Polija).
UDK	 7.071.1(438)(083.824)

Kopkataloga Id: 001136648
Hegarty, Jessica. its getting darker / Jessica Hegarty. — [Rīga] : KAS LMA, 
2022. — 16 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — Nosaukumā visi vārdi attē-
loti ar mazajiem sākumburtiem. 
UDK	 7.071.1

Kopkataloga Id: 001136619
Marcussen, Rebecca. Bolderaja / Rebecca Marcussen. — [Rīga] : KAS LMA, 
2022. — 27 nenumurētas lpp. : pārsvarā ilustrācijas ; 15 cm.
UDK	 7.071.1

Kopkataloga Id: 001136643
Priedīte, Līva. Tur tagad aug tikai zāle / Līva Priedīte. — [Rīga] : KAS LMA, 
2022. — 16 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 20 cm.
UDK	 7.071.1(474.3)

Kopkataloga Id: 001136681
Rītiņa, Anna. Kur? / Anna Rītiņa. — [Rīga] : KAS LMA, 2022. — 18 nenumurētas 
lpp. : ilustrācijas ; 19 cm. — Bez lingvistiska satura.
UDK	 7.071.1(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136813
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136648
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136619
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136643
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136681


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

19

Kopkataloga Id: 001136644
Valkama, Heli. Lācplēša iela / Heli Valkama. — [Rīga] : KAS LMA, 2022. — 16 
nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — Izdevumā starp lappusēm iesiets E-ta-
lons. — Bez lingvistiska satura.
UDK	 7.071.1

Kopkataloga Id: 001136667
Valperga, Linda. A Tree Story / Linda Valperga. — [Rīga] : KAS LMA, 2022. — 34 
nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — Bez lingvistiska satura.
UDK	 7.071.1(474.3)+741(474.3)

72  Arhitektūra

Kopkataloga Id: 001135782
International Architectural Design Conference RIXARCH (1 : 2023 : Rīga, 
Latvija). Imagined Thing : RIXARCH 2023 : I [1st] International Architectural De-
sign Conference Proceedings / edited and prepared by Efe Duyan, Rudolf Dainis 
Smits ; RISEBA University of Applied Sciences. FAD. — [Rīga] : Biznesa, mākslas 
un tehnoloģiju augstskola „RISEBA”, [2023]. — 64 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Ie-
tver bibliogrāfiju. — ISBN 978-9984-705-56-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Starptautiskā arhitektūras dizaina konference „Rixarch” aicina zinātniekus 
un arhitektus uz starpdisciplinārām un mūsdienīgām pārdomām par dizaina izpratni. Pirmajā 
gadā fokuss ir vērsts uz arhitekta un teorētiķa Džona Hejduka mantojumu, formas pamatjautāju-
miem un objekta un subjekta dihotomiju.

UDK	 72.012(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136644
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136667
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135782


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

20

745/749  Rūpnieciskā māksla un daiļamatniecība.  
Lietišķā māksla

Kopkataloga Id: 001136807
Rīgas Starptautiskā tekstilmākslas un šķiedras mākslas triennāle (7 : 
2023 : Rīga, Latvija). Quo Vadis? : 7. Rīgas Starptautiskā tekstilmākslas un šķied-
ras mākslas triennāle „Tradicionālais un laikmetīgais” = The 7th Riga Internatio-
nal Textile and Fibre Art Triennial „Tradition & Innovation” : katalogs / kurato-
res: Velta Raudzepa, Vita Birzaka ; sastādītāja Velta Raudzepa ; redaktore Anete 
Pinķe ; mākslinieks Juris Petraškevičs ; tekstu tulkojums: Anne Sauka ; latviešu 
teksta redakcija: Anete Piņķe, Vija Stepiņa-Baikova ; angļu tekstu redakcija: Anne 
Sauka, Dace Ļaviņa, Velta Raudzepa ; [ievadvārdi]: Nauris Puntulis, Māra Lāce, 
Velta Raudzepa, Inese Baranovska, Vita Birzaka [un vēl 3 ievada autori]. — Rīga : 
Latvijas Nacionālais mākslas muzejs, 2023. — 239 lpp. : ilustrācijas ; 27 cm. — 
Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Mākslinieki: Ilze 
Godlevskis, Diāna Janušone-Bojāre, Kristīne Kligina, Lauma Kokoreviča, Ieva 
Krūmiņa, Rolands Krutovs, Anda Kurzemniece, Ieva Prāne, Pēteris Sidars, Annele 
Slišāne, Lienīte Slišāne, Daiga Štālberga, Dzintra Vilks, Edīte Pauls-Vīgnere, Ieva 
Iltnere, Juris Petraškevičs u.c. — Katalogā kļūdaini uzrādīts vārds Anda Kurzem-
niece, pareizi jābūt Andra Kurzemniece. — Teksts paralēli latviešu un angļu valo-
dā. — ISBN 978-9934-538-46-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Triennāles vadmotīvs ir frāze latīņu valodā „Quo vadis?” (Kurp dodies?), kas 
šodien šķiet aktuāla saistībā ar notiekošo pasaulē un sabiedrībā, arī mākslā un kultūrā. Autori 
savos darbos runā gan par mākslas un nozares evolūciju mūsdienās, gan globālām ģeopolitiskām 
un sociālām problēmām, pievēršoties refleksijai par sevi konkrētajā laikā un telpā. Mākslinieki 
akcentējuši šodienas aktualitātes — nežēlīgo karu Ukrainā, pandēmiju un tās sekas, klimata pār-
maiņas pasaulē, un citus sabiedrībai jūtīgus un sāpīgus jautājumus. Triennālē piedalās 79 māks-
linieki no 30 valstīm.

UDK	 745.52(083.824)+745.5(083.824)

75  Glezniecība

Kopkataloga Id: 001137295
Dzenis, Rolands. Tušas zīmējums un gleznas / Rolands Dzenis ; redaktore San-
ta Hirša ; [teksts]: Rolands Dzenis, Santa Hirša. — [Mārupes novads] : [Rolands 
Dzenis], [2023]. — 59 nenumurētas lpp. : pārsvarā ilustrācijas ; 26 cm. — ISBN 
978-9934-23-583-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Rolanda Dzeņa tušas zīmējumos spēcīgākais iespaids panākts kompozīcijās, 
kurās visbrīvāk variēts ar linearitāti, ritmiem, atmesta vēlme precīzi fiksēt telpiskās attiecības 
un pietuvoties atveidojuma precizitātei. Darbos jūtama vēlme pietuvināties esenciālajam, sākot-
nējam vizuālajam impulsam, kas pastāv lietās un apkārt esošajā vidē, pastiprināt to un jaunradīt 
citos veidolos.

UDK	 75.071.1(474.3)(083.82)

76  Grafiskā māksla. Lietišķā grafika

Kopkataloga Id: 001136811
Zapach jesieni (2022 : Daugavpils, Latvija). Michał Piekarski. Zapach jesieni : 
związek polaków na Łotwie „Promień” oraz Centrum Kultury Polskiej 1.11.2022—
30.11.2022 : katalog = The Perfum of Autumn : the Union of Poles in Latvia „Pro-
mień” and Polish Cultural Center 1.11.2022—30.11.2022 : catalogue / redakcja: 
Żanna Stankiewicz ; katalog, plakat: Michał Piekarski. — Daugavpils : The Union 
of Poles in Latvia „Promień”, Warszawa : WIT Warsaw school of Information Te-
chnology, [2022]. — 28 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Teksts paralēli poļu un angļu 
valodā. — ISBN 978-9934-23-759-1 (brošēts) (Latvija) ; 978-83-67320-46-7 (bro-
šēts) (Polija).
UDK	 76.071.1(438)(083.824)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136807
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137295
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136811


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

21

77  Fotogrāfija un līdzīgi procesi

Kopkataloga Id: 001136819
Rīgas Fotomēnesis (10 : 2023 : Rīga, Latvija). Nākotnes cilvēki : Rīgas fotomē-
nesis 2023 : [katalogs] / foto: Roberts Svižeņecs ; dizains: Marta Madara Gran-
tiņa. — [Rīga] : [Biedrība „Rīgas fotomēnesis”], 2023. — 22 nenumurētas lpp. : 
ilustrācijas ; 29 cm.

A n o t ā c i j a :  Rīgā no 1. līdz 31. maijam norisinājās „Rīgas Fotomēnesis 2023”, kas piedāvā-
ja projektu „Mākslīgā intelekta Latvija”. Fotomēneša ietvaros notikusī izstāde „Latvijas nākotne” 
aicina aizdomāties par to, kādu nākotni mēs kā valsts un sabiedrība veidojam. Iespējams, ka šī 
izstāde var veicināt apskaidrību par reālo lietu būtību, kā arī likt pamatus pārmaiņām.

UDK	 77.04(474.3)

78  Mūzika

Kopkataloga Id: 001137377
Dziesmu svētkiem — 150 : vēsture, versijas / sastādītāja un priekšvārda autore 
Ilze Šarakovska-Liepiņa ; redakcijas kolēģija: Aira Birziņa, Jānis Erenštreits, Lau-
ris Goss, Ināra Jakubone, Arnolds Klotiņš, Orests Silabriedis, Ilze Šarakovska-Lie-
piņa ; literārā redaktore Ieva E. Kalniņa ; kopsavilkumu angļu valodā tulkojusi 
Daina Gross ; makets: Gundega Kalendra, Laine Zvirgzdiņa ; Latvijas Nacionālais 
kultūras centrs. — Rīga : Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas 
institūts, [2023]. — 287, [1] lpp. : faksimili, ilustrācijas, notis, portreti ; 32 cm. — 
Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija 
zemsvītras piezīmēs, personu rādītājs: 272.-278. lpp. — Teksts latviešu valodā, 
kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-9984-893-69-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Monogrāfija sper soli tālāk dziesmu svētku tradīcijas pētniecībā. Lūkojoties 
uz svētkiem no vairākiem skatpunktiem, autori uzmanības centrā likuši dziesmu, tātad — reper-
tuāru un svētku muzikālo sadaļu, mūzikas vēsturiskās norises un kolīzijas, bet notikumi mūzi-
kā skatīti kultūras un ideju kontekstā. Grāmatas struktūras mugurkaulu veido dziesmu svētku 
vispārpieņemtā periodizācija. Uz šīs laika skalas liktas atziņas par dažādajiem dziesmu svētku 
tapšanas un rašanās avotiem, iezīmēta dziesmu svētku etniskā ass, kas tautasdziesmas veidolā 
satur kopā svētku repertuāra pamatus, izsekots kordiriģēšanas tendencēm, vokālās skaņveides 
metodoloģijas attīstībai un ieskicētas mūzikas un varas attiecības, mēģinot apzināt, kā dažādi 
politiskie režīmi ietekmējuši mūzikas izvēli, stilistiku, žanriskumu.

UDK	 78.091.4(474.3)(091)(082)

Kopkataloga Id: 001137793
Spicers, Maikls. Homo musicus : dzīvības vēsture uz Zemes / Maikls Spicers ; no 
angļu valodas tulkojusi Renāte Punka ; literārā redaktore Sandra Skuja ; zinātnis-
kais konsultants Vents Zvaigzne ; mākslinieciskais noformējums: Elizabete Laura 
Punka. — Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2023]. — 431, [1] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — 
Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija pie-
zīmēs: [369.]-420. lpp. un rādītājs: [421.]-429. lpp. — Oriģinālnosaukums: The 
Musical Human: a History of Life on Earth. — ISBN 978-9984-23-954-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pirms 165 miljoniem gadu radās ritms. Pirms 66 miljoniem gadu dzima pir-
mās melodijas. Pirms 40000 gadu Homo sapiens izgatavoja pirmo mūzikas instrumentu. Šodien 
mūsu dzīve ir pārpilna ar mūziku. Tas, kā vēstures gaitā esam to radījuši, atskaņojuši un klausī-
jušies, ir noteicis mūsu sugas attīstību un izpratni par to, kas mēs esam. Tomēr mūsu izcelsmes 
stāstā mūzika nepelnīti palikusi ēnā. Homo musicus aizved mūs aizraujošā ceļojumā cauri gad-
simtiem, lai izpētītu mūzikas saikni ar sapiensiem. Autors aplūko cilvēka attiecības ar mūziku 
trijās laika skalās: cilvēka mūža ietvarā, pasaules vēstures kontekstā, kā arī saskaņā ar evolūcijas 
teorijām.

UDK	 78.03

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136819
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137377
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137793


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

22

792  Teātris. Skatuves māksla. Dramatiski uzvedumi

Kopkataloga Id: 001136695
Kraģis, Indars. Teātra māksla 7.-9. klasei : mācību līdzeklis / Indars Kraģis ; Unas 
Leitānes grāmatas vāka dizains ; redaktore Inese Auziņa ; maketētāja Egija Bļino-
va. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 95 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 25 cm. — ISBN 
978-9934-31-505-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Mācību līdzeklis piedāvā skolēniem apgūt mācību priekšmetu „Teātra māks-
la”. Tajā ietverti trīs temati — „Improvizācija”, „Procesā veidots iestudējums”, „Klasiskās teātra 
formas” — un vairāk nekā 100 dažādi vingrinājumi šo tematu apguvei. Saturs veidots pēc „Skola 
2030” programmas. Krājumā arī sniegti ieteikumi skolotājam, kā veiksmīgāk strādāt ar piedāvāto 
mācību līdzekli. 

UDK	 792(075.2)

796  Sports. Spēles. Fiziskā kultūra

Kopkataloga Id: 001137392
Boobani, Behnam. Āra rekreācijas aktivitāšu ietekme uz teakvondo sportistu 
stresa līmeni un psihisko noturību sacensību periodā : promocijas darba kop-
savilkums zinātnes doktora (PhD) grāda iegūšanai veselības un sporta zinātnē, 
sporta pedagoģijas apakšnozarē / Behnam Boobani ; zinātniskie vadītāji: Dr.pa-
ed. Juris Grants, Ph.D. Artur Litwiniuk, Dr.sc.admin. Iveta Boge ; recenzenti: Ph.D. 
Edmundas Jasinskas, Dr.med. Anita Villeruša, Dr.paed. Žermēna Vazne ; Latvijas 
Sporta pedagoģijas akadēmija. — Rīga : Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija, 
2023. — 55 lpp. : diagrammas, tabulas ; 21 cm. — ISBN 9789934520662 (kļūda).
UDK	 796.853.26(043)+159.98:796(043)

Kopkataloga Id: 001137561
Boobani, Behnam. Effect of Outdoor Recreation Activity on Stress Level and 
Mental Toughness on Taekwondo Athletes in the Competition Period : promo-
tion thesis to obtain the doctoral (Ph.D.) degree in health and sports science, in 
the sub-branch of sport pedagogy / Behnam Boobani ; scientific supervisors: Dr.
paed. Juris Grants, PhD Artur Litwiniuk, Dr.sc.admin. Iveta Boge ; Latvian Acade-
my of Sport Education. — Riga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 214 lp. : dia-
grammas, ilustrācijas, tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 105.-122. lp.
UDK	 796.853.26(043)+159.98:796(043)

Kopkataloga Id: 001137391
Boobani, Behnam. Effect of Outdoor Recreation Activity on Stress Level and 
Mental Toughness on Taekwondo Athletes in the Competition Period : summary 
of the doctoral thesis to obtain the doctoral (Ph.D.) degree in health and sports 
science, in the sub-branch of sport pedagogy / Behnam Boobani ; scientific su-
pervisors: Dr.paed. Juris Grants, PhD Artur Litwiniuk, Dr.sc.admin. Iveta Boge ; 
official reviewers: Ph.D. Edmundas Jasinskas, Dr.med. Anita Villeruša, Dr.paed. 
Žermēna Vazne ; Latvian Academy of Sport Education. — Riga : Latvian Academy 
of Sport Education, 2023. — 58 lpp. : diagrammas, tabulas ; 21 cm. — ISBN 978-
9934-520-66-2 (brošēts).
UDK	 796.853.26(043)+159.98:796(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136695
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137392
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137561
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137391


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

23

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

Kopkataloga Id: 001136649
Brīvulis, Andrejs. Visas sistēmas sarkanas / Andrejs Brīvulis. — [Rīga] : KAS 
LMA, 2022. — 15 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Riso druka. 
UDK	 82-312.5:741

Kopkataloga Id: 001136187
Lima, Daniel. Anguesângue / Daniel Lima. — [Rīga] : Grafiskie stāsti, 2023. — 
64 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — (kuš! mono ; 10). — ISBN 978-9934-581-65-6 (bro-
šēts).
UDK	 82-312.5:741

Kopkataloga Id: 001127184
Valsts izglītības satura centrs. Publiskā uzstāšanās : specializētā kursa pro-
grammas paraugs vispārējai vidējai izglītībai / izstrādāja: Zane Bēķe, Inga Krišā-
ne, Elīna Apsīte ; zinātniskā recenzente Rita Lūriņa ; Valsts izglītības satura 
centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss 
(28 lp., PDF) : tabulas ; 766,07 KB. — Mācību līdzeklis ir izstrādāts Eiropas Sociālā 
fonda projekta „Kompetenču pieeja mācību saturā” (Nr. 8.3.1.1/16/I/002) ietva-
ros. — Bibliogrāfija: 27. lp. — ISBN 978-9934-24-105-5 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Specializētā kursa programmas paraugs ir veidots, lai palīdzētu skolotājiem 
īstenot MK 2019. gada 3. septembra noteikumos Nr. 416 „Noteikumi par valsts vispārējās vidē-
jās izglītības standartu un vispārējās vidējās izglītības programmu paraugiem” noteiktos plāno-
tos skolēnam sasniedzamos rezultātus vispārīgajā līmenī kultūras izpratnes un pašizpausmes 
mākslā jomā un skolēnam sasniedzamos rezultātus vispārīgajā līmenī valodu mācību jomā.

UDK	 808.51(073)

81  Valodniecība un valodas

Kopkataloga Id: 001137328
Profesors Juris Baldunčiks : atmiņu stāsti / sakārtotāji: Silga Sviķe, Jānis Vec-
krācis ; literārais redaktors Jānis Veckrācis ; makets: Inese Gura. — [Ventspils] : 
Ventspils Augstskola, [2023]. — 93 lpp. : faksimili, ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 
978-9934-607-06-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Krājums ir veidots kā vārdu grāmata jeb vārdnīca, kurā apkopotajos šķirkļos 
iekļauti atslēgvārdi, kas spilgti raksturo valodnieku, leksikogrāfu, terminologu, anglistu un leto-
nistu, Ventspils Augstskolas profesoru Juri Baldunčiku.

UDK	 81(474.3)(092)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136649
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136187
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127184
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137328


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

24

811.174  Latviešu valoda

Kopkataloga Id: 001137383
Artura Ozola dienas konference (57 : 2022 : Rīga, Latvija). 57. Artura Ozo-
la dienas konference „Valodas mantojums: J. Endzelīna „Lettisches Lesebuch” 
(1922) — 100” : 2022. gada 20. maijs : referātu tēzes / Latvijas Universitāte. Lat-
vistikas un baltistikas nodaļa. Baltu valodniecības katedra. — Rīga : [Latvijas Uni-
versitāte], [2022]. — 24 lpp. ; 22 cm. — Bibliogrāfija tēžu beigās. — Teksts latviešu 
un lietuviešu valodā. — ISBN 978-9934-8387-7-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Zinātniski praktiskā konference veltīta diahroniskajai baltu valodu un to 
dialektu pētniecībai. Atzīmējot Jāņa Endzelīna „Lettisches Lesebuch” (1922) iznākšanas 100. 
gadskārtu, īpaša uzmanība pievērsta baltu valodu dialektālā mantojuma jautājumiem: izlokšņu 
tekstu hrestomātiju veidošana, fonētiskā pieraksta principi un līdzšinējā pieredze, dialektālā 
mantojuma vērtību iedzīvināšanas iespējas mūsdienās u.c.

UDK	 811.174(062)

Kopkataloga Id: 001136692
Auziņa, Inese. Teksta analīze : materiāli skolotājam un skolēnam / Inese Auzi-
ņa ; maketētāja Dace Polkmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 144, [1] lpp. : 
shēmas, tabulas ; 25 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar 
grāmatā norādīto interneta adreses saiti. — ISBN 978-9934-31-677-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Krājumā piedāvātas idejas darbam ar literāro tekstu skolā. Pirmajā daļā pie-
dāvātas idejas, kā pamatskolēnu iepazīstināt ar literatūras teorijas pamatjautājumiem, rosināt 
lasīt ar interesi un veidot personisko attieksmi pret lasīto. Otrajā daļā piedāvātas idejas, kā iz-
mantot teksta analīzē dažādas interpretācijas pieejas, tā veicinot vidusskolēnu radošo darbību 
un prasmi izteikt patstāvīgu vērtējumu par literāro darbu. Trešajā daļā piedāvāti prozas, dzejas 
un drāmas tekstu analīzes paraugi un teksti vidusskolēniem mērķtiecīgai, patstāvīgai to analīzei. 
Digitālajā papildsaturā pievienoti analizējamie teksti, tekstu analīzes paraugi un vērtēšanas kri-
tēriju tabulas skolēnu patstāvīgajam darbam.

UDK	 811.174’42(075)

Kopkataloga Id: 001127452
Briede, Santa. Īpašvārdi latviešu un lietuviešu leksikogrāfijā : promocijas dar-
ba kopsavilkums zinātnes doktora (Ph.D.) grāda iegūšanai humanitārajās un 
mākslas zinātnēs / Santa Briede ; darba zinātniskie vadītāji: Dr.habil.philol. Ojārs 
Bušs, Dr. Vilma Zubaitiene ; zinātniskā konsultante Dr.philol. Laimute Balode ; 
darba recenzenti: Dr.philol. Andrejs Veisbergs, Dr.philol. Antra Kļavinska, Dr. 
Daiva Sinkevičūte ; Latvijas Universitāte. Humanitāro zinātņu fakultāte. — Rīga : 
Latvijas Universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (41 lp., PDF) ; 643,37 KB. — 
Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934189401. — Bibliogrāfija: 
35.-41. lp. — ISBN 978-9934-18-941-8 (PDF).
UDK	 811.174’374(043)+811.172’374(043)

Kopkataloga Id: 001127450
Briede, Santa. Proper Names in Latvian and Lithuanian Lexicography : summa-
ry of the doctoral thesis submitted for the degree of doctor of science (Ph.D.) in 
humanities and arts / Santa Briede ; supervisor: Dr.habil.philol. Ojārs Bušs, Dr. 
Vilma Zubaitiene ; consultant Dr.philol. Laimute Balode ; reviewers: Dr.philol. An-
drejs Veisbergs, Dr.philol. Antra Kļavinska, Dr. Daiva Sinkevičiūtė ; University of 
Latvia. Faculty of Humanities. — Riga : University of Latvia, 2023. — 1 tiešsaistes 
resurss (43 lp., PDF) ; 647,19 KB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 
9789934189425. — Bibliogrāfija: 38.-43. lp. — ISBN 978-9934-18-943-2 (PDF).
UDK	 811.174’374(043)+811.172’374(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137383
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136692
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127452
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127450


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

25

Kopkataloga Id: 001127172
Latviešu valoda un literatūra mazākumtautību skolu 7.-9. klasei : skolēna mā-
cību materiāli vieglajā valodā / Diāna Laiveniece, Inga Narmonta, Iveta Viduša ; 
materiālus vieglajā valodā veidojušas: Ieva Elsberga, Baiba Kaļķe, Egita Proveja ; 
Valsts izglītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, [2023]. — 
1 tiešsaistes resurss (kompresēta arhīva datne, ZIP) ; 21,15 MB + 1 PDF datne 
(2 lp. ; 280,48 KB). — ZIP datnē atrodami materiāli PDF un MS Word formātos. — 
Mācību līdzeklis ir izstrādāts Eiropas Sociālā fonda projekta „Kompetenču pieeja 
mācību saturā” (Nr. 8.3.1.1/16/I/002) ietvaros. — ISBN 978-9934-24-015-7 (PDF).
UDK	 811.174’243(075.2)+821.174(075.2)

Kopkataloga Id: 001127056
Zariņa, Sandra. Rakstītprasmes attīstīšana : metodiski ieteikumi pirmsskolas 
un sākumskolas skolotājiem / Sandra Zariņa ; eksperte Anita Lanka ; Valsts iz-
glītības satura centrs. — [Rīga] : Valsts izglītības satura centrs, [2023]. — 1 tieš-
saistes resurss (kompresēta arhīva datne, ZIP) ; 4,76 MB + 1 PDF datne (34 lp. ; 
5,14 MB). — ZIP datnē atrodami materiāli PDF un MS Word formātos. — Mācību 
līdzeklis ir izstrādāts Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 8.3.1.1/16/I/002 „Kompe-
tenču pieeja mācību saturā” ietvaros. — ISBN 978-9934-24-116-1 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Metodiskais līdzeklis ir izstrādāts skolotāju atbalstam, bērnu rakstīt mācī-
šanā nodrošinot pēctecīgu pāreju no pirmsskolas uz sākumskolas posmu. Metodiskajā līdzeklī 
rakstītmācīšana ir aplūkota, sākot no pirmsskolas 1. un 2. posma līdz sākumskolas 1. klasei, un 
sniedz pārskatu par svarīgākajām katrā posmā apgūstamajām prasmēm. Taču tās ir ieteicamās, 
nevis obligāti apgūstamās prasmes.

UDK	 811.174’35(072)

821  Daiļliteratūra

821.111(73)  Amerikāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001137813
Vaita, Kārena. Bēniņi Kvīnstrītā : romāns / Kārena Vaita ; no angļu valodas tul-
kojusi, rediģējusi Gunita Mežule ; maketētājs Igors Iļjenkovs. — Rīga : Kontinents, 
[2023]. — 507 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: The Attic on Queen Street. — 
ISBN 978-9934-25-093-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Melānijas dzīve atgādina šūpoles — tajā netrūkst kāpienu un kritienu. Viņa 
ir sastrīdējusies ar vīru Džeku, un nekādi nespēj palīdzēt draudzenei atrisināt kādas senas slep-
kavības noslēpumu. Šoreiz nepalīdz pat Melānijai piemītošās pārdabiskās spējas. Tikmēr mājā 
laiku pa laikam sāk uzrasties biedējoša lelle. Melānija zina, ka tā ir slikta zīme. Iespējams, ka tas 
ir saistīts ar senatnīgu briljantu, kas paslēpts mājas sienās. Briljantu grib iegūt arī daudzi citi, 
tāpēc Melānijai un Džekam ir jāsadarbojas. Viņiem nāksies pieņemt svarīgus lēmumus, lai glābtu 
savu laulību un tuviniekus.

UDK	 821.111(73)-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127172
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127056
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137813


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

26

821.133.1  Franču literatūra

Kopkataloga Id: 001137008
Žibēla, Karīne. Varbūt tikai ēna… : romāns / Karīne Žibēla ; no franču valodas 
tulkojusi Dina Kārkliņa ; redaktore Ingūna Jundze ; maketētājs Igors Iļjenkovs. — 
Rīga : Kontinents, [2023]. — 510 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: Juste une 
ombre. — ISBN 978-9934-25-092-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kloī Bošāna ir jauna sieviete, kurai, šķiet, veicas visur: viņa ir skaista un gud-
ra, drīz tiks iecelta par prestižas reklāmas aģentūras vadītāju… Un vēl viņa nedaudz ir iemīlēju-
sies valdzinošā vīrietī. Bet aiz pilnības slēpjas kļūmes un šausmas — pēdas, ko atstājusi pagātne. 
Piepeši Kloī dzīve sāk pārvērsties murgā. Kāds viņai seko uz ielas, iekļūst viņas mājās, kamēr viņa 
ir prom vai ir iemigusi, un nemitīgi viņu novēro. Bailes kļūst par viņas vienīgo pavadoni. Kloī ir 
runājusi ar draugiem, ar policiju, taču neviens viņu neuztver nopietni. Viņas šķietami tik ideālā 
dzīve pamazām sabrūk. Vienīgi uz laiku no darba atstādinātais policists ir gatavs doties viņai 
palīgā. Bet vai viņam izdosies notvert Ēnu, kas terorizē jauno sievieti?

UDK	 821.133.1-312.4

821.161.1  Krievu literatūra

Kopkataloga Id: 001137311
Гаврилюк, Евстафий. Воля сильнее бед… : стихи / Евстафий Гаврилюк ; 
редактор, предисловие: Эвалд Граматниекс ; макет: Татьяна Макарова. — 
Rīga : Rīdzene-1, 2023. — 63 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 22 cm. — ISBN 
978-9984-553-56-6 (iesiets).
UDK	 821.161.1-1(474.3)

Kopkataloga Id:	001137320
Журавлёв, Сергей. Молитва о многолетии : историческая поэзия, лирика, 
юмор, ирония, сатира / Сергей Журавлёв, текст, оформление, редактор-из-
датель. — Рига : Родина, [2023]. — 24 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Bibliogrāfija: 
22.-23. lpp. — Teksts pārsvarā krievu valodā, daži dzejoļi latviešu valodā.
UDK	 821.161.1-1(474.3)

Kopkataloga Id: 001137319
Журавлёв, Сергей. С непреходящим интересом, дружбой, любовью, или 
Путь познания шедевров русской классики и литературы пореволюцион-
ной эпохи : из наследия народного писателя Латвии Андрея Упита : статьи, 
заметки, рецензии / составитель, переводчик Сергей Журавлёв. — Рига : 
Родина, [2023]. — 116 lpp. ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 113.-114. lpp. — Tulkots no 
latviešu valodas.
UDK	 821.161.1.09+821.174(092)

Kopkataloga Id: 001137307
Зейглиш, Надежда. Зеркальный лабиринт : почти шахматная новелла / 
Надежда Зейглиш ; дизайнер Юлия Житлухина. — [Rīga] : [Nadežda Zeigliša], 
[2022]. — 93 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — ISBN 978-9934-23-830-7 
(iesiets).
UDK	 821.161.1(474.3)-3

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137008
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137311
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137320
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137319
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137307


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

27

Kopkataloga Id: 001135258
Кунцевич, Иван. Нюансы : стихи / Иван Кунцевич ; редактор З.Г. Баранов-
ская. — Рига : [Ivans Kuncevičs], 2023. — 251, [8] lpp. : portrets ; 18 cm. — ISBN 
978-9934-8928-2-0 (iesiets).
UDK	 821.161.1-1(474.3)

821.172  Lietuviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001135917
Bērants, Bens. Čučuks [un] Pirāts : piedzīvojumi brīvā dabā : suns Čučuks un 
kaķis Pirāts ir atceļojuši no Linas Žutautes grāmatām / par viņu piedzīvojumiem 
brīvā dabā pastāstījis Bens Bērants, tos uzzīmējusi Olga Degtjarova ; no lietuvie-
šu valodas tulkojusi Marika Taube ; redaktore Guna Pitkevica. — Rīga : Zvaig-
zne ABC, [2023]. — 31 nenumurēta lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — Virstitulā: Kika 
Mika. — Oriģinālnosaukums: Čiūčia ir Piratas: laukiniai nuotykiai. — ISBN 978-
9934-31-519-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kaķim Pirātam šķiet garlaicīgi tupēt mājās. Nav viegli būt par mājas kaķi, ja 
aiz pilsētas plešas īsti džungļi, kas vilinoši smaržo pēc dēkām brīvā dabā. Tāpēc pie pirmās izde-
vības viņš kopā ar sunīti Čučuku dodas kārtīgā izbraucienā. Draugi ir gatavi labi pavadīt laiku un 
pārvarēt visas grūtības. Un, ja arī gadīsies kāda ķibele, piedzīvojumu meklētājiem tas būs tīrais 
nieks. Jo reizēm ir tik jauki būt par savvaļas zvēru.

UDK	 821.172-93-32

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001136440
Amizantais? : katram savs Imants Ziedonis / visādības kopā sapulcinājis Ēriks 
Hānbergs un Ziedoņa muzejs ; redaktore Gundega Blumberga ; ilustrācijas: Vi-
lipsōns ; dizains: Anete Krūmiņa ; [ievads]: Žanete Grende. — [Rīga] : Imanta 
Ziedoņa fonds „Viegli”, [2023]. — 247 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-
9131-2-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ar atmiņām un savu redzējumu par Ziedoni izdevumā dalās gan pazīstami, 
gan ne tik zināmi ļaudis. Viņu teiktais mijas ar paša Ziedoņa citātiem, bet šīs grāmatas pats gal-
venais vadmotīvs ir tieši amizantums Ziedoņa izpausmēs, viņa nepieradinātā un izaicinošā daba. 
Daudzi stāsti liek pasmaidīt, bet vienlaicīgi tajos var saskatīt arī lielāku jēgu, piemēram, tie var 
palīdzēt ieraudzīt, kā tikt pāri kādām nejēdzībām, arī dzīves pelēcībai un rutīnai. Grāmatai ir 
astoņas daļas, kas katra raksturo kādu Ziedoņa būtības šķautni: „Pārsteidzošais”, „Mundrinošais”, 
„Tepatīgais”, „Nesaķemmētais”, „Labjūtīgais”, „Ačgārnais”, „Meklējošais” un „Delverīgais”.

UDK	 821.174(092)+821.174-94

Kopkataloga Id: 001137289
Aspazija. Saules dēls : poēma / Aspazija ; sastādītājs un priekšvārda autors Jā-
nis Zālītis ; mākslinieks Jānis Esītis ; literārā redaktore Dace Sparāne-Freimane ; 
pēcvārds: Ingrīda Burāne. — Rīga : Dienas Grāmata, [2023]. — 61, [4] lpp. : ilus-
trācijas ; 21 cm. — Grāmatas noformējumā izmantots Jūlija Madernieka Aspazijas 
portrets, ornamenti un burtveidols. — ISBN 978-9934-595-88-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Aspazijas poēma „Saules dēls” latviešu literatūras ainavā pilnā versijā visspo-
žāk uzzibsnīja 1910. gadā laikrakstā „Dzimtenes Vēstnesis”. Laikrakstā publicētais darbs saturēja 
apakšvirsrakstu „Ziemas svētku kamoliņš”. Pēc vairāk nekā gadsimta šis dzejas darbs beidzot sa-
gaidījis savu izdevumu atsevišķā grāmatā. Trīssimt sešdesmit rindu plašais liroepiskais tēlojums 
sastāv no 3 daļām — „Ziemeļa ilgas”, „Zemes mātes meitas” un „Saules dēls”.

UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135258
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135917
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136440
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137289


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

28

Kopkataloga Id: 001137015
Beinerte, Vija. Mans konservatīvais kompass / Vija Beinerte ; [priekšvārds]: Dr.
hist. Harijs Tumans, Dr.iur. Juris Rudevskis, Dr.theol. Jānis Vanags. — [Sigulda] : 
Salterra, [2023]. — 287 lpp. ; 23 cm. — ISBN 978-9934-23-871-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vijas Beinertes rakstu krājumā ir apkopotas pēdējo trīs gadu svarīgākās pub-
likācijas, kā arī vēl nepublicētas esejas. Grāmata tiem, kas negrib ļauties pūļa neprātam.

UDK	 821.174-4

Kopkataloga Id: 001136356
Bite, Gunta. Elza laukos : palielinātā drukā cilvēkiem ar redzes traucējumiem / 
Gunta Bite, teksts un ilustrācijas ; redaktore Vineta Bite ; vieglās valodas kon-
sultantes: Dr.philol. Dite Liepa, Velga Polinska ; vāka dizains: Edgars Balodis. — 
[Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, [2023]. — 35 lpp. : ilustrācijas ; 31 cm. — 
(Elzas piedzīvojumi / Gunta Bite). — Grāmata vieglās valodas pirmajā līmenī. 

A n o t ā c i j a :  Mazā Elza šoreiz ciemojas laukos pie vecmāmiņas. Laukos meitenei veicami 
dažādi darbiņi — jābaro vistas un jāsamīļo vistiņa Guza, jālaista puķes, jālasa āboli un jāpacienā 
ar burkāniem zirgs. Gadās, ka vienā brīdī Elzai uzbrūk niknais tītars, bet suņuks Tobis viņu aiz-
sargā. Vakarā Elza piekusi iekāpj gultiņā, un pie kājām ieritinās kaķis Muris.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001136357
Bite, Gunta. Elza mežā : palielinātā drukā cilvēkiem ar redzes traucējumiem / 
Gunta Bite, teksts un ilustrācijas ; redaktore Vineta Bite ; vieglās valodas kon-
sultantes: Dr.philol. Dite Liepa, Velga Polinska ; vāka dizains: Edgars Balodis. — 
[Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, [2023]. — 35 lpp. : ilustrācijas ; 31 cm. — 
(Elzas piedzīvojumi / Gunta Bite). — Grāmata vieglās valodas pirmajā līmenī. 

A n o t ā c i j a :  Elza ar mammu dodas uz mežu lasīt zemenes. Elzai zemenes ļoti garšo, tāpēc 
groziņš paliek tukšs. Tad meitene ierauga gailenes un lasa tās. Kad viņa paceļ galvu, mamma vairs 
nav tuvumā. Meitene raud un sauc mammu. Te parādās Tobis un strauji metas meitenei virsū, 
apgāž to. Izrādās, viņš pasargā meiteni no uzkāpšanas čūskai. Kad ierodas mamma, viņa arī ļoti 
priecājas, ka viss atrisinājies veiksmīgi.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001136359
Bite, Gunta. Elza pie jūras : palielinātā drukā cilvēkiem ar redzes traucējumiem / 
Gunta Bite, teksts un ilustrācijas ; redaktore Vineta Bite ; vieglās valodas kon-
sultantes: Dr.philol. Dite Liepa, Velga Polinska ; vāka dizains: Edgars Balodis. — 
[Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, [2023]. — 36 lpp. : ilustrācijas ; 31 cm. — 
(Elzas piedzīvojumi / Gunta Bite). — Grāmata vieglās valodas pirmajā līmenī. 

A n o t ā c i j a :  Šoreiz Elza kopā ar māmiņu atpūšas pie jūras. Elzai tas ir milzīgs piedzīvo-
jums. Viņa izbauda jūras viļņus, ceļ smilšu pilis un priecājas par sauli. Un vēl pārsteigums — gar-
šīgais zemeņu saldējums!

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001136645
Dzenīte, Lūcija Marta. Par kokiem / Lūcija Marta Dzenīte. — [Rīga] : KAS LMA, 
2022. — 27 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 21 cm.
UDK	 821.174-34

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137015
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136356
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136357
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136359
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136645


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

29

Kopkataloga Id: 001137325
Kaktiņa, Ilze. Dzīves krāsas / Ilze Kaktiņa ; noformējums: Marta Kaktiņa. — 
[Latvija] : [izdevējs nav zināms], 2023. — 221 lpp. ; 20 cm.

A n o t ā c i j a :  Ikviens no uzrakstītajiem dzejoļiem atspoguļo kādu dzīves ainu, ko nācies 
dzirdēt, izjust vai pārdzīvot, pa savu dzīves taku ejot.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001137621
Krekle, Maija. rudens šogad būs agrs : romāns / Maija Krekle ; Nataļjas Kuga-
jevskas vāka dizains ; atbildīgā redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; literārā redakto-
re Dzintra Zālīte ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, 
[2023]. — 239, [1] lpp. ; 20 cm. — (Vakara romāns ; 2023/7 (289)). — Resursā 
uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934292064. — Bibliogrāfija: 
[234.] lpp. — ISBN 978-9934-29-205-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Ričards un Nelda satiekas, kad abiem jau ir ģimenes, bērni, arī mazbērni. Un 
prāts sāk cīņu ar jūtām. Vai varam būt egoistiski laimīgi uz citu rēķina? Arvien izteiktāk ieskanas 
saskaņas trūkums abu varoņu attiecībās ar meitām. Kurā brīdī nevis vecāki, bet bērni kļūst par 
mūsu dzīves skolotājiem? Nemitīgi rodas jauni „jā” un „kā būtu, ja būtu”, tikai… laiku jau nevar 
pagriezt atpakaļ. Nevar arī padarīt par nebijušām iepriekšējā dzīvē izdarītās izvēles. Atpakaļceļa 
nav. It īpaši tad, kad beidzot ir sastapts kāds tik tuvs, ka nevēlamies to zaudēt.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001137567
Mani Dziesmusvētki : Cēsu novada Dziesmu un deju svētku dalībnieku atmiņu 
stāsti, literātu dzeja, īsproza, fotogrāfijas / sastādītājas: Aina Karele, Astrīda 
Kamša, Mirdza Kerliņa ; Andas Nordenas dizains un makets ; [ievads]: Jānis Ro-
zenbergs, Zane Neimane. — [Cēsis] : Kultūras biedrība „Harmonija”, 2023.

1. daļa. — 103 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — ISBN 978-9934-8898-6-8 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata dod iespēju ielūkoties Dziesmu un deju svētku ceļā daudzu gadu 
garumā. Viena no grāmatas sastādītājām, ilggadējā kultūras darbiniece Astrīda Kamša saka: „Lai-
ku laikos ir mainījušās varas un iekārtas, bet Dziesma nekad nav apklususi Latvijā, Cēsīs, mūsu 
novados un tālu aiz robežām. Grāmata ir viens no veidiem, kā varam saglabāt vēsturiskus faktus 
par mūsu tautai svarīgiem notikumiem un tos nodot nākamajām paaudzēm. Lai ir dziesmas tur-
pinājums, lai paliek tautas kopība, mūsu mīļajā, skaistajā Latvijā. Tūkstošiem dzirdu balsu un 
krāšņu deju rakstu lai vienojas sirdīs un domās!”.

UDK	 821.174-94+316.722(474.365)

Kopkataloga Id: 001136646
Taivāns, Leons. Mēs stāvam dzīvībā — to nemanot / Leons Taivāns ; [sastādītāja, 
ilustratore, dizainere] Anna Anušika Tupčauskaite. — [Rīga] : KAS LMA, 2022. — 
52 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 20 cm.

A n o t ā c i j a :  Sastādītāja raksta: „Ģimenes arhīvos es atradu vecvectēva dzejoļu krājumu, 
kas mani uzreiz aizrāva. Padzeltējušas plānas lapaspuses, kur ir ar rakstāmmašīnu uzdrukāta 
vecvectēva dvēseles daļa. Milzīga vērtība, kuru ir lasījusi tikai mana ģimene. Tā kā dzejoļi netika 
publicēti un tika drukāti slepeni, es kā Leona Taivāna mazmazmeita vēlos dot jaunu ieelpu da-
žiem viņa dzejoļiem, tos atstājot pavisam neskartus un nelabotus”.

UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137325
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137621
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137567
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136646


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

30

Kopkataloga Id: 001136787
Toropova, Ilona. Piezīmes : dzeja, proza : Zentas Mauriņas Grobiņas vidussko-
las skolēnu un skolotāju radošie darbi / sastādītāja Ilona Toropova. — Grobiņa : 
[Zentas Mauriņas Grobiņas vidusskola], 2023. — 71 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — 
ISBN 978-9934-23-870-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Katrā no mums ir sava radošā dzirksts, kas laužas pasaulē un vēlas apliecināt 
savu gribēšanu un varēšanu. Vajadzīgs tikai neliels pamudinājums… un rodas dzejolis, pasaka, 
miniatūra… Skaļi neizteiktas sajūtas, pārdzīvojumi, kas krājas un krājas, līdz beidzot pārtop tek-
stos, zīmējumos, fotogrāfijās. Nu jūs varat atvērt piezīmju grāmatiņu ar fiksētām domām, atzi-
ņām, faktiem, kuros atspoguļojas atmiņas, laimes izjūta, prieks un atklāsmes mirkļi.

UDK	 821.174-9(082)

Kopkataloga Id: 001136444
Vādons, Jānis. *** / Jānis Vādons ; redaktors Artis Ostups ; mākslinieks un make-
tētājs Ivo Grundulis. — Rīga : Pētergailis, [2023]. — 77 lpp. ; 16×18 cm. — Resurss 
sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9984-33-564-3

A n o t ā c i j a :  Dzejas krājumā „***” iekļauti 2019.-2022. gadā sarakstītie Jāņa Vādona dzejo-
ļi, kas galvenokārt turpina Vādonam svarīgās tēmas, līdztekus tās papildinot ar dažbrīd ironiskā-
ku noskaņu. Krājuma tēmas ir: cilvēks dzīvē un dzīves mainīgā poētika, attiecības ar sevi, sievieti, 
laiktelpu un laikabiedriem. Autors turpina iepriekšējā krājumā iesākto virzību uz atvērtāku, tie-
šāku izteiksmi, līdztekus neatsakoties no asociatīva piesātinājuma.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001137636
Vanhanena, Lidija. Caur sāpēm, caur asarām ar smaidu Dzimtenē : Lidijas 
Vanhanenas atmiņas par piedzīvoto izsūtījumā no 14.06.1941. līdz 09.05.1956. / 
tekstu rediģējusi Inga Ozoliņa. — Rīga : [Vladimirs Vanhanens], 2023. — 195 lpp. : 
ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-23-880-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Lidijas Vanhanenas atmiņu ceļš sākās 1941. gada 14. jūnijā. Viņu kopā ar ci-
tiem, kurus padomju vara uzskatīja par bīstamiem, no Tukuma stacijas lopu vagonos aizveda līdz 
Krasnojarskai. Beztiesīgos cilvēkus nodarbināja smagos lauku un meža darbos jebkādos laika 
apstākļos. Pēc gada spēcīgākos aizveda līdz Ziemeļu ledus okeānam, lai nodarbinātu zivju zvejo-
šanā un pārstrādē. Pēc 15 gadiem izsūtījumā Lidija atgriezās mājās.

UDK	 821.174-94

821.19  Armēņu literatūra

Kopkataloga Id: 001137365
Hovhannisjans, Anatolijs. Dzejoļi / Anatolijs Hovhannisjans ; tulkojums latvie-
šu valodā: Janīna Dukule ; redaktors Aleksandrs Geronjans. — Rīga : [izdevējs 
nav zināms], 2023. — 60 lpp. : portrets ; 21 cm. — (Laikraksta „Ararat” bibliotē-
ka). — Tulkots no armēņu valodas.

A n o t ā c i j a :  Anatolija Hovhannisjana dzejoļi ir viņa saspringtās iekšējās pasaules atspo-
guļojums. Tiem piemīt domas briedums, jūtu un pārdzīvojumu dziļums un ticamība.

UDK	 821.19-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136787
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136444
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137636
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137365


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

31

821.511.113  Igauņu literatūra

Kopkataloga Id: 001137799
Rauds, Reins. Saulesraksts : romāns / Reins Rauds ; no igauņu valodas tulko-
jusi Maima Grīnberga ; literārā konsultante Renāte Punka ; konsultante Agnese 
Haijima ; mākslinieks Aigars Ozoliņš. — Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2023]. — 413, 
[1] lpp. : kartes ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: Päikesekiri. — ISBN 978-9984-23-
952-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Igauņu spēkasieva Lilī Ojamā kopā ar cirka trupu devusies turnejā pa carisko 
Krieviju, taču revolūcija iegrūž valsti haosā, un pilsoņu kara virpuļos Lilī jābēg vispirms uz Ķīnu, 
bet no turienes tālāk uz Japānu. Tajā pašā laikā ceļu pretējā virzienā no Japānas uzsāk lingvistikas 
amatieris Cuneo Ņitta, cienījamas samuraju dzimtas pēctecis un šinto priestera dēls, kurš oficiāli 
dodas uz Krieviju meklēt karā pazudušā brāļa kapu, taču patiesībā grib atrisināt noslēpumu, kas 
viņu aizved vēl daudz tālāk…

UDK	 821.511.113-31

82–93  Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra

Kopkataloga Id: 001137056
Francis, Suzanne. Elementāri / [adaptējusi] Susanne Francis ; tulkojusi Dace 
Andžāne ; redaktore Antra Jansone ; Disney, Pixar. — Rīga : Story House Egmont, 
[2023]. — 96 lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālno-
saukums: Elemental Movie storybook. — ISBN 978-9934-27-264-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Iepazīsties ar karstasinīgo un brīžam ietiepīgo uguns meiteni Liesmu Spožo, 
kas kopā ar citiem uguns, ūdens, zemes un gaisa ļaudīm dzīvo Elementu pilsētā! Draudzība ar 
sirsnīgo ūdens puisi Vilni Dzelmi mainīs Liesmas priekšstatus par apkārtējo pasauli.

UDK	 82-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137799
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137056


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

32

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

91  Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. 
Reģionālā ģeogrāfija

Kopkataloga Id: 001136858
Meties ģeogrāfijā! / redaktore Paola Mizesti ; ilustrāciju autore Agnese Baruci ; 
tulkojums latviešu valodā: Skrivanek Baltic ; [tulkojuma] redaktori: Mišela Suho-
mela-Keisija, Jānis Barbans. — Rīga : Jāņa sēta, [2023]. 

Kartes : mācies attēlot pasauli kartē. — 55, [1] lpp., 8 nenumurētas lp. uzlī-
mes : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no itāļu valodas. — Oriģinālnosaukums: 
Fous de géo. Cartes. — ISBN 978-9984-07-765-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata palīdzēs bērniem iemācīties lasīt kartes un attēlot pasauli, izmanto-
jot kartogrāfiju! Viņi izgatavos rīkus, piemēram, kompasu, un iemācīsies tos izmantot, kā arī ie-
pazīs telpiskās koordinātas. Pēc grāmatas izlasīšanas bērni spēs lasīt un zīmēt plānus un kartes!

UDK	 912.43(02.053.2)

929  Biogrāfijas un līdzīga rakstura pētījumi

Kopkataloga Id: 001137042
Ozola, Agrita. Sibīrijas vēstules = Сибирские письма = Letters from Siberia = 
Lettres de Sibérie / Agrita Ozola ; vēstuļu transkripcija latviešu un krievu valodā: 
Anita Neimane, Taiga Kokneviča, Iļja Ļenskis, Zinta Paševiča, Jolanta Roga ; kon-
sultanti pētniecības jautājumos: Ineta Antone, Ināra Auce, Anita Antonova [un 
vēl 20 konsultanti] ; tulkojums: Inga Anita Berjoza, Juris Berjoza (krievu valodā), 
Kārlis Streips (angļu valodā), Dita Podskočija (franču valodā) ; literārā redak-
tore Liene Akmens ; makets: Tatjana Raičiņeca, Radadara. — [Tukums] : Tuku-
ma muzejs, 2023. — 627 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 25 cm. — Resurss 
sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Konsultanti pētniecības 
jautājumos arī: Juris Berjoza, Iluta Bērziņa, Viesturs Brālītis, Arvīds Driķis, Jā-
nis Fokrots, Ritvars Jansons, Pēteris Klišs, Ingus Kļaviņš, Sarmīte Krūmiņa, Taiga 
Kokneviča, Anita Meinarte, Ilzīte Ozoliņa, Lilita Raga, Jolanta Roga, Daina Rutka, 
Irina Soldatova, Dace Valdmane, Aija Ventaskrasts, Gints Zelmenis, Līvija Zepa. — 
Bibliogrāfija: 619.-[626.] lpp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts paralēli latviešu, 
angļu, franču un krievu valodā. — ISBN 978-9934-9183-1-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā ir iekļautas visas vēstules, kas rakstītas uz bērza tāss Sibīrijā (1941-
1965), glabājas Latvijas muzejos un iekļautas UNESCO programmas „Pasaules atmiņa” nacionāla-
jā reģistrā. Grāmatas autore piedāvā savu stāstu par cilvēkiem, kas izrādījuši pretestību padomju 
okupācijas režīmam un nonākuši Gulaga nometnēs vai nometinājuma vietās, un spējuši saglabāt 
savu patību.

UDK	 929(474.3)(044)+323.281(474.3)(044)

94  Vispārīgā vēsture

Kopkataloga Id: 001135653
Рочко, Иосиф. Евреи в Латгалии : исторические очерки / Иосиф Рочко. — 
Даугавпилс : [Josifs Ročko], 2022.

Книга третья. — 366 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — Ziņas par autoru: 
3. lpp. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-8762-6-4 (ie-
siets).

UDK	 94(474.38)(=411.16)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136858
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137042
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135653


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

33

94(474.3)  Latvijas vēsture

Kopkataloga Id: 001136882
Jēkabsons, Ēriks. Cīņa par brīvību: Latvijas Neatkarības karš (1918-1920) Lat-
vijas Valsts vēstures arhīva dokumentos : sastādītājs Ēriks Jēkabsons ; galvenā 
redaktore Anita Čerpinska ; redaktore Ilze Antēna ; māksliniece Ināra Jēgere ; 
kopsavilkumu angļu valodā tulkojusi Ilze Bergmane. — [Rīga] : Latvijas Nacionā-
lais arhīvs, [2023].

4. daļa, 1919. gada decembra sākums—1920. gada rudens. — 447 lpp., xxxii lpp. 
ielīmes : faksimili, ilustrācijas, kartes ; 24 cm. — (Vēstures Avoti ; X [10]). — 
Priekštitullapā: Veltījums Latvijas karavīriem un civiliedzīvotājiem, kuri at-
deva savu dzīvību par brīvību Neatkarības kara laikā. — Personu rādītājs: 
[397.]-404. lpp. un vietu rādītājs: [405.]-434. lpp. — Atsauces uz konkrētiem 
arhīva dokumentiem tekstā. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu 
valodā. — ISBN 978-9984-836-11-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Izdevumā publicēti 228 dokumenti (lielākā daļa iepriekš nav publicēta), un 
tie sniedz ieskatu militārajās un politiskajās norisēs Neatkarības kara pēdējā posmā — laika 
periodā no 1919. gada decembra sākuma līdz 1920. gada rudenim. Šajā periodā (pēc Bermonta 
armijas sakāves) norisinājās Latgales operācija, kuras laikā Latvijas armija sadarbībā ar Polijas 
armiju atbrīvoja Latvijas austrumus no iebrukušās Padomju Krievijas Sarkanās armijas. Latvijas 
Neatkarības karš oficiāli beidzās ar miera līguma parakstīšanu starp Latviju un Padomju Krievi-
ju 1920. gada 11. augustā, taču robežjautājumu atrisināšana noslēdzās vēlāk rudenī. Dokumentu 
krājumu veido divas avotu grupas. Apjomīgākā dokumentu daļa atspoguļo vēsturisko un militāro 
notikumu gaitu, tiem seko notikumos iesaistīto personu atmiņas un pārskati.

UDK	 94(474.3)”1918/1920”(093.2)+355.48(474.3)”1918/1920”(093.2)

Kopkataloga Id: 001137749
Ķeruss, Jānis. Vara un sabiedrība Latvijā (1945‒1983) : vēstures avotu krājums / 
sastādījis, tulkojis un komentējis Jānis Ķeruss ; literārā redaktore Gita Kļaviņa ; 
maketētāja Andra Liepiņa ; angļu teksta redaktore Andra Damberga. — Rīga : 
LU Akadēmiskais apgāds, [2023]. — 403 lpp. : tabulas ; 20 cm. — (Vēstures avoti 
augstskolai ; IX [9.] sējums). — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Teksts lat-
viešu valodā, kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-9934-36-014-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Avotu krājums paredzēts Latvijas Universitātes Vēstures un filozofijas fakul-
tātes studentiem kā mācību līdzeklis, apgūstot dažādus Padomju Latvijas vēstures procesus un 
attiecīgā laika avotus. Krājuma pirmajā daļā parādīta varas iestāžu darbība, tajā pārsvarā iekļauti 
institucionāli, valsts varas iestāžu radīti dokumenti. Otrajā daļā apkopoti dokumenti, kuri parāda 
procesus sabiedrībā, iedzīvotāju ikdienas problēmas un dažādu notikumu interpretācijas atmi-
ņās un vēstulēs.

UDK	 94(474.3)(093)+323.15(474.3)(093)+316.728(474.3)(093)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136882
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137749


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 13, 1.–15. jūlijs

34

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

Kopkataloga Id: 001137379
Riekstiņš, Jānis. Soviet Colonial Policy and the Colonization of Latvia 1940-
1990 / Jānis Riekstiņš ; editors: Pārsla Eglīte, Juris Prikulis ; English technical 
editor Aija Abens. — Riga : Society for Research on the Occupation of Latvia, 
2023. — 256 lpp. : diagrammas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras pie-
zīmēs. — Oriģinālnosaukums: Padomju impērijas koloniālā politika un Latvijas 
kolonizācija, 1940-1990. — ISBN 978-9934-9168-0-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Vēsturnieks J. Riekstiņš monogrāfijā parādījis, ka Latvijas kolonizācija no-
tikusi kā ar neierobežotās stihiskās migrācijas, tā arī, un it īpaši, ar organizētās migrācijas pa-
līdzību un mērķtiecīgu atvaļināto PSRS militārpersonu iepludināšanu Latvijā. Svarīgs koloniālā 
režīma nostiprināšanas faktors ir bijusi arī vietējo nacionālo kadru „iztīrīšana” un pārkrievošana. 
Liela vieta monogrāfijā ierādīta to nepelnīto privilēģiju atklāšanai un analīzei, kādas PSRS Minis-
tru padomes, PSKP CK, kā arī citu centrālo iestāžu lēmumiem tolaik bija piešķirtas kā civilajiem 
kolonistiem, tā arī atvaļinātajiem PSRS militāristiem.

UDK	 94(474.3)”1940/1990”

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://lnb.lv/lv/izdevejdarbibas-statistika/krajums-latvijas-izdevejdarbibas-statistika
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/latvijas-jaunakas-gramatas
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/nacionalas-bibliografijas-raditajs-periodikas-raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137379

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	06 Vispārīga rakstura organizācijas
	070 Laikraksti. Prese
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA
	13 Prāta un gara filozofija. Garīgās dzīves metafizika. Ezotērika
	159.9 Psiholoģija
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	34 Tiesības. Jurisprudence
	355/359 Militārās lietas. Kara māksla. Militārā zinātne. Aizsardzība. Bruņotie spēki
	36 Garīgo un materiālo dzīves vajadzību nodrošinājums. Apdrošināšana. Patērētāju interešu aizsardzība
	373 Vispārējā izglītība
	378 Augstākā izglītība. Augstskolas. Akadēmiskās studijas
	39 Etnoloģija. Etnogrāfija. Tikumi. Paražas. Tradīcijas. Tautu dzīve. Folklora
	398 Folklora
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	53 Fizika
	54 Ķīmija. Kristalogrāfija. Mineraloģija
	57 Bioloģijas zinātnes kopumā
	59 Zooloģija
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	61 Medicīnas zinātnes
	621 Mehāniskā inženierija vispār. Kodolu tehnoloģija. Elektriskā inženierija. Ražošanas iekārtas
	633/635 Atsevišķi kultūraugi. Dārzkopība
	658 Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība. Tirdzniecības organizācija
	66 Ķīmijas tehnoloģija. Ķīmijas un radniecīgās saskarnozares
	68 Gatavu vai samontētu preču rūpniecība, amati un arodi
	69 Celtnieka (būvēšanas) arods. Būvmateriāli. Būvdarbu veikšanas tehnoloģija un process
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	72 Arhitektūra
	745/749 Rūpnieciskā māksla un daiļamatniecība. Lietišķā māksla
	75 Glezniecība
	76 Grafiskā māksla. Lietišķā grafika
	77 Fotogrāfija un līdzīgi procesi
	78 Mūzika
	792 Teātris. Skatuves māksla. Dramatiski uzvedumi
	796 Sports. Spēles. Fiziskā kultūra
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	81 Valodniecība un valodas
	811.174 Latviešu valoda
	821 Daiļliteratūra
	821.111(73) Amerikāņu literatūra
	821.133.1 Franču literatūra
	821.161.1 Krievu literatūra
	821.172 Lietuviešu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	821.19 Armēņu literatūra
	821.511.113 Igauņu literatūra
	82–93 Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	91 Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. Reģionālā ģeogrāfija
	929 Biogrāfijas un līdzīga rakstura pētījumi
	94 Vispārīgā vēsture
	94(474.3) Latvijas vēsture

